
APSTIPRINĀTS 

                                                                                                            ar Viļakas novada domes 

28.06.2012. sēdes lēmumu  

(protokols Nr.16, &11) 

 

 
 

 

 

 

 

 

VIĻAKAS NOVADA 

 2011.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIĻAKA 

2012 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  2 

SATURS 
Atskatoties uz paveikto...............................................................................................................3   

1. Viļakas novada pašvaldības teritoriālais iedalījums pašvaldības domes un 

administrācijas struktūra......................................................................................... 

 

5 

 1.1. Novada teritorijas iedalījums........................................................................ 5 

 1.2. Novada domes pastāvīgas komitejas un komisijas....................................... 5 

 1.3. Novada domes nodaļas................................................................................. 5 

 1.4. Pagastu pārvaldes.......................................................................................... 5 

 1.5 Novada iestādes............................................................................................     6 

2. Ekonomiskās attīstības rādītāji............................................................................... 7 

 2.1. Iedzīvotāji..................................................................................................... 7 

 2.2. Teritorija....................................................................................................... 8 

 2.3. Nekustamais īpašums.................................................................................... 9 

 2.4. Uzņēmējdarbība............................................................................................ 10 

3. Viļakas novada budžets.......................................................................................... 12 

 3.1. Viļakas novada 2009.-2011.gada budžeta.................................................... 12 

 3.2. Informācija par 2012.gada apstiprināto budžetu.......................................... 16 

 3.3. Viļakas novada 2011.gada speciālā budžeta izpilde un apstiprinātais 

2012.gada speciālais budžets........................................................................ 

 

18 

 3.4. Viļakas novada ziedojumu un dāvinājumu budžets...................................... 19 

4. Viļakas novada saistību apjoms.............................................................................. 20 

5. Radniecīgās kapitālsabiedrības un asociētie uzņēmumi......................................... 22 

6. Novada sadarbība līdzdalības projektos................................................................. 24 

 6.1. ES realizējamie un īstenotie projekti............................................................ 25 

 6.2. Leader pieejas īstenošana.............................................................................. 26 

7. Iestāžu veiktie un plānotie pasākumi...................................................................... 30 

 7.1. Bibliotēkas.................................................................................................... 30 

 7.2 Kultūras un tautas nami................................................................................ 38 

 7.3. Muzeji........................................................................................................... 45 

 7.4. Dzimtsarakstu nodaļa.................................................................................... 46 

 7.5. Būvvalde....................................................................................................... 47 

 7.6. Izglītība......................................................................................................... 48 

 7.7. Sociālā aizsardzība........................................................................................ 52 

8. Veiktie pasākumi novada vadības pilnveidošanai.................................................. 55 

9. Pasākumi iedzīvotāju informētības veikšanai par novada domes darbību un viņu 

iespējām lēmumu pieņemšanā................................................................................ 

 

56 

 PIELIKUMI  

 Novada domes lēmums par iepriekšējā saimnieciskā gada 

pārskatu................................................................................................................... 

 

 Zvērināta revidenta atzinumi par pašvaldības saimniecisko 

darbību.................................................................................................................... 

 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  3 

ATSKATOTIES UZ PAVEIKTO 
Viļakas novada dome autonomās un brīvprātīgās funkcijas, kā arī tai deleģētās valsts 

pārvaldes funkcijas 2011.gadā veica, balstoties uz likumu ” Par pašvaldībām”, „Par budžetu 

un finanšu vadību”, „Par grāmatvedību”, Viļakas novada domes Nolikumu un citiem 

pašvaldību darbu reglamentējošiem dokumentiem. 

Novada domes un administrācijas izvirzītie darbības mērķi 2011.gadā bija: 

 iedzīvotāju izglītošanās veicināšana, tajā skaitā pieaugušo tālākizglītība, sniedzot 

organizatorisku palīdzību izglītības iestādēm, kā arī finansiāli atbalsot konkursu un 

olimpiāžu uzvarētājus; 

 labvēlīgas vides veidošana novada teritorijā, organizējot paši un sadarbojoties ar 

sadarbības partneriem, izglītojošus pasākumus – seminārus, kursus, konkursus, 

pieredzes apmaiņas braucienus un investīciju piesaisti caur projektiem;  

 tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana un tautas jaunrades attīstības sekmēšana, 

jaunatnes valsts patriotisma audzināšana, sniedzot organizatorisku un finansiālu 

palīdzību pasākumiem; 

 veselības aprūpes un sociālās palīdzības jautājumu organizēšana, sniedzot metodisku 

un finansiālu palīdzību veselības aprūpes un sociālās palīdzības iestādēm, kā arī 

sabiedriskajām organizācijām, piesaistot investīcijas caur projektiem cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām; 

 uzņēmējdarbības sekmēšana un nodarbinātību veicinošas vides veidošana; 

 sporta pasākumu organizēšana un sporta attīstības veicināšana; 

 tūrisma attīstības sekmēšana novadā, veidojot novada tēlu pasākumos, masu mēdijos 

un informatīvajos materiālos. 

Šo mērķu sasniegšanai domes vadība izvirzīja virkni uzdevumu visās tautsaimniecības jomās, 

taču galvenie uzdevumi 2011.gadam tika definēti sekojoši: 

- teritorijas infrastruktūras objektu sakārtošana, 

- finanšu līdzekļu piesaiste caur dažādiem projektiem, attiecīgi arī ekonomisko jautājumu 

risināšana, 

- administrācijas un iestāžu darbinieku darba apstākļu nodrošināšana efektīvas pārvaldes 

realizēšanai, 

- sociālo funkciju risināšana. 

Novada domes darbību nodrošina Finanšu un grāmatvedības nodaļa, Lietvedības, 

komunikācijas un informācijas nodaļa, Juridiskā nodaļa, Attīstības plānošanas nodaļa, 

Izglītības, kultūras un sporta nodaļa un Tehniskā nodaļa. 

Viļakas novada 2011.gada pamatbudžeta ieņēmumi sadalās sekojoši: 28 % ir nodokļu 

ieņēmumi, 40 % Valsts budžeta transferti, 26 % pašvaldību budžeta transferti, 6 % 

pašvaldības budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem.  

Viļakas novada 2011.gada pamatbudžeta izdevumu prioritāte nemainīgi bija izglītība. 

Izdevumi nozarei kopā ar valsts mērķdotācijām pedagogu algām ir 36 % apmērā, vadības 

dienestam 10 %, veselības aprūpei bija plānoti 1 %, atpūtai un kultūrai 11 %, pašvaldības 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 15 %, sociālajai aizsardzībai – 21 %, ekonomiskai 

darbībai – 6 %. 

Piešķirtā Valsts budžeta dotācija novada infrastruktūras attīstībai pilnībā apgūta 

2011.gadā, sakārtojot izglītības, kultūras un sociālās iestādes. Līdzekļi ieguldīti arī novada 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  4 

infrastruktūras objektu sakārtošanā, lai varētu nodrošināt iedzīvotājiem saņemamo 

pakalpojumu kvalitāti. 

Ievērojot novada iedzīvotāju intereses un vajadzības, Viļakas novada dome nodrošina 

vairāku brīvprātīgo iniciatīvu izpildi un iestāžu uzturēšanu, kas Viļakas novadā nav domes 

tiešās funkcijas. Tādējādi pašvaldības finansējums uzturēšanas izdevumiem tiek paredzēts 

Ugunsdzēsības dienestiem Vecumu un Šķilbēnu pagastos, Policijai, Lauksaimniecības 

konsultanta aktivitāšu un pasākumu atbalstam, Kupravas un Upītes feldšerpunktu uzturēšanai. 

2011.gada ir realizēti 2010.gadā uzsāktie atbalstītie projekti:  

 "Viļakas novada bibliotēkas izveidošana", „Pašvaldības ielu un ceļu rekonstrukcija”,  

"Ūdenssaimniecības attīstība Medņevas pagasta Semenovas ciemā ", „Jauniešu centra izveide 

Viļakā (Viļakas Valsts ģimnāzija)”, „Viļakas novada bibliotēkas jumta rekonstrukcija”,  

„Viļakas sporta zāles jumta rekonstrukcija”, „Estrādes rekonstrukcija Viļakā 1.kārtā”, 

„Sociālo dzīvojamo māju Žīguru pagastā, Kupravas pagastā un Viļakas pilsētā 

siltumnoturības uzlabošanas pasākumu” realizācijai. 

Lai sniegtu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus veciem 

cilvēkiem un pilngadīgām personām, kurām ir nepieciešama sociālā aprūpe, pašvaldība 

2011.gadā finansēja Viļakas sociālās aprūpes un Šķilbēnu sociālās aprūpes centrus, kā arī 

atbilstoši noslēgtajiem sadarbības līgumiem apmaksāja Viļakas novada iedzīvotāju 

uzturēšanos citās šāda rakstura iestādēs. 

2012.gadā ar Viļakas novada domes līdzdalību, tiks piesaistīti līdzekļi caur investīciju 

projektiem, kas vērsti uz cilvēkresursu kapacitātes palielināšanu un infrastruktūras 

uzlabošanu. Viļakas novada pašvaldība šajā gadā turpina un sāks jaunus ūdenssaimniecības 

attīstības projektus. Šie projekti tiks realizēti Rekovas, Šķilbanu, Žīguru un Kupravas ciemos. 

Viļakas novada pašvaldība šogad veiks ielu apgaismojuma rekonstrukciju Viļakas pilsētā. 

Tiks rekonstruēts ielu apgaismojums Parka ielas posmā no pirts līdz Pensionāru saieta 

namam, Balvu ielā līdz Eržepoles ielas krustojumam, Tautas un Baznīcas ielās. 

Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus, novada dome cenšas attīstīt apdzīvoto 

vietu pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus priekšnoteikumus 

uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai. 

Liela vērība tiek pievērsta iedzīvotāju informētības veicināšanai. Ik mēnesi tiek izdots 

Viļakas novada informatīvais izdevums, kurā sabiedrība tiek informēta par novadā notiekošo, 

pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, lēmumu projektiem, domes plānotajiem 

darbiem un attīstības jautājumiem. Novada domei ir sava mājas lapa www.vilaka.lv, kur tiek 

publiskota visa nepieciešamā informācija par pašvaldības darbu.  

 

Viļakas novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs 

http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  5 

1.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS TERITORIĀLAIS 

IEDALĪJUMS, PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS 

STRUKTŪRA 
1.1.Novada teritorijas iedalījums 

Viļakas novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums: 

 Viļakas pilsēta 

 Kupravas pagasts 

 Medņevas pagasts 

 Susāju pagasts 

 Šķilbēnu pagasts 

 Vecumu pagasts 

 Žīguru pagasts 

1.2. Novada domes pastāvīgas komitejas un komisijas 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl:  

 Finanšu komiteju 11locekļu sastāvā 

 Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā 

 Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā 

 Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

 Vēlēšanu komisiju 

 Administratīvo komisiju 

 Administratīvo aktu strīdu komisiju 

 Iepirkumu komisiju 

 Ārkārtas situācijas komisiju 

 Ētikas komisiju 

 Dzīvokļu un nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisiju 

 Zemes komisiju 

1.3.Novada domes nodaļas  

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

 Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas 

 Finanšu un grāmatvedības nodaļas 

 Juridiskā nodaļas 

 Attīstības plānošanas nodaļas 

 Sociālās un veselības nodaļas 

 Izglītības, kultūras un sporta nodaļas 

 Tehniskās nodaļas 

 Dzimtsarakstu nodaļas 

1.4.Pagastu pārvaldes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās nodrošina 

sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

 Kupravas pagasta pārvalde 

 Medņevas pagasta pārvalde 

 Susāju pagasta pārvalde 

 Šķilbēnu pagasta padome 

 Vecumu pagasta padome 

 Žīguru pagasta padome 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  6 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. Administrācijas 

struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un administrācijas 

struktūrvienību nolikumiem 

1.5. Novada domes iestādes  

Viļakas pilsētā 

 Viļakas novada pašvaldības 

administrācija 

 Viļakas novada būvvalde 

 Viļakas novada bāriņtiesa 

 Viļakas novada dzimtsarakstu nodaļa 

 Viļakas novada Sociālais dienests 

 Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 

 Viļakas pamatskola 

 Viļakas Valsts ģimnāzija 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

 Viļakas kultūras nams 

 Viļakas novada Centrālā bibliotēka 

 Viļakas muzejs 

 Viļakas sociālās aprūpes centrs 

Žīguru pagasta pārvaldē 

 Žīguru pamatskola 

 Žīguru pirmsskolas izglītības iestāde 

„Lācītis” 

 Žīguru kultūras nams 

 Žīguru bibliotēka 

Vecumu pagasta pārvaldē 

 Mežvidu pamatskola 

 Vecumu bibliotēka 

 Borisovas Tautas nams 

 

Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

 Rekavas vidusskola 

 Upītes pamatskola 

 Rekavas bibliotēka 

 Upītes bibliotēka 

 Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

 Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

 Upītes klubs 

 Upītes Kultūrvēstures muzejs 

 Balkanu dabas parks 

 Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 

„Rekova” 

 Šķilbēnu Iniciatīvu centrs „Zvaniņi” 

Susāju pagasta pārvaldē 

 Susāju pagasta kultūrvēstures muzejs 

”Vēršukalns” 

 Susāju pagasta bibliotēka 

  Medņevas pagasta pārvaldē 

 Viduču pamatskola 

 Pirmsskolas izglītības iestāde ”Pasaciņa” 

 Medņevas Tautas nams 

 Medņevas bibliotēka 

 Medņevas Jauniešu iniciatīvu centrs 

„Sauleszieds” 

Kupravas pagasta pārvaldē 

 Kupravas pamatskola 

 Kupravas bibliotēka 

 Kupravas klubs 

 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  7 

 

2.EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 
 

2.1.Iedzīvotāji  

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes iedzīvotāju reģistra departamenta datiem 

2011.gada beigās Viļakas novada bija 6181 iedzīvotāji. 

 Viļakas pilsētā – 1519 (24.58%) 

 Šķilbēnu pagastā – 1250 (20.22%) 

 Žīguru pagastā – 783 (12.68%) 

 Medņevas pagastā – 760 (12.30%) 

 Susāju pagastā – 755 (12.21%) 

 Vecumu pagastā – 647 (10.47%) 

 Kupravas pagastā – 467 (7.56%) 

 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits 2009.-2011.gadam 

6181

6319

6433

6050

6100

6150

6200

6250

6300

6350

6400

6450

6500

2009.gads 2010.gads 2011.gads

 
 Salīdzinot ar 2009.gadu iedzīvotāju skaits migrācijas un negatīvās demogrāfiskās 

situācijas rezultātā ir samazinājies par 252 iedzīvotājiem jeb 3.92%. 

 

Iedzīvotāju skaits pēc vecuma un dzimuma 2009.-2011.gadam  

  Līdz darbaspējas 

vecumam 
Darbaspējas vecumā Pēc darbaspējas vecuma 

2009.g. 2010.g. 2011.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g. 

Vīrieši 432 426 396 2203 2178 2148 434 408 402 

Sievietes 397 390 386 1917 1897 1845 1050 1020 1004 

Kopā: 829 816 782 4120 4075 3993 1484 1428 1406 
 

Darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars 2011.gadā sastāda 64.6%, jeb 3993 

iedzīvotāji, līdz darbspējas vecumam iedzīvotāju īpatsvars bija 12.65%, pēc darba darbaspējas 

vecumam – 22.75%. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  8 

Iedzīvotāju skaits pēc dzimuma 2009.-2011.gadam 

3012

3307

3235

2946

3069

3364

2700

2800

2900

3000

3100

3200

3300

3400

2009.gads 2010.gads 2011.gads

Vīrieši

Sievietes

 
Kopējā iedzīvotāju īpatsvarā sieviešu skaits bija lielāks nekā vīriešu. 2011.gadā 

sieviešu īpatsvars no kopējā iedzīvotāju skaita sastāda 52.34% un vīrieši - 47.66%. 

 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva uz 31.12.2011. 

19%

76%

1%

1% 3%

Latvieši Krievi Ukraiņi Čigāni Pārējie

 
No Viļakas novada iedzīvotāju kopskaita lielāko daļu sastāda latvieši -76% jeb 4673, 

otrajā vieta ir krievu tautības cilvēki -19%, jeb 1203, vēl novada teritorijā dzīvo 74 ukraiņu un 

76 čigānu tautības iedzīvotāji, pārējas tautības sastāda 3%. 

 

2.2.Teritorija 

Pēc Latvijas Republikas administratīvi teritoriālās reformas 2009.gada 1.jūlijā 

izveidoja Viļakas novadu. Tajā apvienojās Viļakas pilsēta un seši apkārtējie pagasti: 

Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru. Viļakas novada kopējā teritorija 

ir 638,79 km
2
. 

Viļaka - viena no vissenākajām lielās latgaļu cilts apdzīvotām vietām. 1993.gadā 

svinēja 700 gadi, kopš tā pirmo reizi minēta vēstures avotos kā apdzīvota vieta. Viļaka atrodas 

Latvijas austrumu daļā, 250km attālumā no Rīgas, 8km no Krievijas robežas, tās platība ir 

625.8 ha, tai skaitā Viļakas ezers ar salu aizņem 137.6ha, ezera sala 1.5ha.  



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  9 

Pilsēta lepojas ar triju Dievnamu klātbūtni, Marienhauzenas muižas apbūvi, Viļakas ezeru ar 

salu, uz kuras atrodas 13.gs. pilsdrupas, diviem desmitiem kultūrvēsturiskā mantojuma 

objektiem, gleznainām pilsētvides ainavām.  

Šķilbēnu pagasts – pagasta kopējā platība ir 96.5km
2 

. Šķilbēnu pagasts ir visblīvāk 

apdzīvotā lauku teritorija Viļakas novadā – vidēji 13 iedzīvotāji uz 1km
2
. Šķilbēnu pagastā 

nav izteikti viena centra. Šeit ir trīs centri – Rekova, Šķilbani un Upīte, tie izveidojušies ap 

ražošanas objektiem. 

 Iedzīvotājiem un tūristiem apskatei tiek piedāvāts vietējās nozīmes parks „Balkanu kalni” 32 

ha platībā, izveidots 1996.gadā. Šobrīd gleznainajā apkārtnē ir izveidotas trīs dendroloģiska 

rakstura maršrutu takas, kuras sevī ietver bērzu birzi, egļu mežu, stāvas nogāzes, augstus 

paugurus un gravas. Ģeoloģiskais un ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis „Stiglovas 

atsegumi’ ir Natura 2000 teritorija, platība 21ha.  

Medņevas pagasts – atrodas 6 km attālumā no novada centra. Teritorijas platība ir 

99.3km
2
. Pagasta teritorijā ir 26 apdzīvotas vietas. 

Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums - pagasta dienvidrietumos atrodas Natura 2000 

teritorija Stompaku purvs, tas pagasta teritorija aizņem 300.6ha. Pagastam cauri tek Ķira, tās 

pietekas Niedrupīte, Bušma, Gurva, Lodumka, Rika. Pagastā ir divi ezeri - Ilziņu(3.1ha) un 

Lodumas(2.6ha). Medņevas teritorijā atrodas 13 dažādas nozīmes arheoloģiskie pieminekļi. 

Vecumu pagasts – teritorija 124.8km
2
, atrodas 8km no novada centra. Pagastā atklāts 

pirmais muitas punkts Latvijā „Vientuļi”, kurš atrodas 10km attālumā no Viļakas pilsētas. 

Pagasta austrumu robeža 36.6km garumā ir arī ES ārējā robeža.  

Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums – teritorijā izveidots dabas parks „Vecumu 

meži”(Natura 2000 teritorija) ar dzērveņu purvu. Purva platība -106ha, dzērvenāji aizņem 

56.9ha. Teritorijā uzskaitīti vairāku sugu lieli koki, no kuriem lielāka daļa ieskaitīta dabas 

retumu fondā. Ir vairāki vietējas nozīmes arheoloģijas pieminekļi. 

Žīguru pagasts – atrodas 10km no novada centra, pagasta platība ir 111km
2
 . Pagastā 

ir 11 ciemi, lielākā daļa iedzīvotāju dzīvo Žīguru ciemā. Pagasts 15km garumā robežojas ar 

Krieviju,  tā ir arī Eiropas Savienības robeža. 

     Pagasta odziņas – Annas Āzes meža muzejs, kurš 2006.gadā atzīts par ģimenei 

draudzīgāko atpūtas vietu Latgalē, trīs dabas liegumi, viens dabas parks un 20 mikroliegumi. 

Pagastā ir 3 dižkoki – Simonskijs ozols, Lielā kapu priede, Stārķu priede un viens 

arheoloģijas piemineklis „Cirnavas senkapi (Kara kapi)” . 

Kupravas pagasts – pēc platības ir pats mazākais pagasts Latvijā – 3.7km
2
, 

Iedzīvotāju blīvums ir 136 iedzīvotāji uz 1km
2
. Gar pagasta rietumu malu tek Bolupe. Pagasta 

teritorijā atrodas Melnais jeb Osīšu (Āzīšu ezers). Tā platība ir 1.5ha. Kupravas pagastā daļēji 

atrodas valsts nozīmes izrakteņu atradne „Kuprava”. Māls ir piemērots kā ķieģeļu ražošanai, 

tā arī caurulēm un būvkeramikai. 

Susāju pagasts – kopplatība ir 198.09 km
2
. Cilvēki šeit dzīvo viensētās. 

Pagasta odziņas - pagasta teritorijā ik gadu notiek ciema iedzīvotāju salidojums, atjaunota 

moto trase  „Baltais briedis”. Pats skaistākais Susāju pagastā ir daudzveidīgā daba. Šeit 

atrodas trīs dabas liegumi, kuros ir sastopamas retas augu un dzīvnieku sugas. 

 

2.3.Nekustamais īpašums 

 Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās un dzīvojamās 

ēkas (neprivatizēto dzīvokļu daļa). 

 2011.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu un 

piekritīgo zemju kopējā platība bija 4265.19ha, kuru kopējā bilances vērtība bija 5927344 

LVL.  

 No kopējās zemes platības zeme, kura atrodas novada īpašumā sastādīja 8.77%. No 

īpašumā un lietošanā esošās zemes lielākās platības aizņēma lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme - 2538.5ha jeb 59.52%, zeme zem mežiem sastādīja 20.57%, zeme zem ceļiem - 4.6%, 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  10 

zem ēkām, būvēm un pagalmiem - 11.95% un pārējas zemes sastāda 2.83% no kopēja 

īpatsvara. 

Viļakas novada domes nekustāmais īpašums (ha) 

Rādītāji Platība ha Kopā 

Īpašumā Lietošanā 

Zem ēkām , būvēm un pagalmiem 76.5 433 509.5 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 49 2489.5 2538.5 

Atpūtai un izklaidei izmantojama zeme 19.6 3.3 22.9 

Pārējā zeme 15.3 105.3 120.6 

Zeme zem ceļiem 2.53 193.76 196.29 

Zeme zem mežiem 211.2 666.2 877.4 

Kopā: 374.13 3891.06 4265.19 

  

Novadam pieder ceļi ar kopējo garumu 249.93 km un ielu garums 48.04 km. 

 

Viļakas novada domes nekustamā īpašuma novērtējums 2011.gadā 

Nekustamais īpašums 2010 2011 

Izmaiņas 

+;- 

Zemes, ēkas un būves 5450936 6105754 654818 

Dzīvojamās ēkas 224458 643502 419044 

Nedzīvojamās ēkas 1766853 2082569 315716 

Transporta būves 2281753 1832648 -449105 

Zeme zem ēkām un būvēm 315267 298646 -16621 

Kultivētā zeme 141426 215560 74134 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 31774 31044 -730 

Pārējā zeme 487161 482716 -4445 

Inženierbūves 143591 406012 262421 

Pārējais nekustamais īpašums 58653 113057 54404 

 

2.4.Uzņēmējdarbība  
Galvenā tautsaimniecības nozares Viļakas novadā ir lauksaimniecība. Ir novērojama arī 

mazumtirdzniecība un novada teritorijā ir iespējams saņemt pakalpojumus: ārstu prakses, 

veterināros, friziera, transporta, kravu pārvadājumu, ēdināšanas pakalpojumus. Valsts un 

pašvaldību iestādes ir vērtējamas kā stabilas darba devējas novadā.  

Viļakas novadā ir 270 ekonomiski aktīvas vienības, t.sk. biedrības un draudzes. Vērtējot 

uzņēmējdarbības izplatību novada teritorijā, visvairāk uzņēmēju ir Šķilbēnu pagastā 32%, otrā 

vietā Medņevas pagasts 17%, vismazāk uzņēmēju ir Žīguru pagastā 7% un Kupravas pagastā 5%. 
Visvairāk uzņēmēji darbojas lauksaimniecībā un lopkopības jomā – 55% no kopējā uzņēmēju 

skaita, no tiem jaukta lauksaimniecība (augkopība un lopkopība) – 42%, graudaugu, pākšaugu un 

eļļas augu sēklu audzēšana – 7%, piena lopkopība – 3,7%, dārzeņu audzēšana 1,1%, cūkkopība – 

0,74%, citu koku un krūmu augļu un riekstu audzēšana – 0,74%, aitu un kazu audzēšana 0,37%. 

Mežsaimniecībā 6%, no tiem 3% mežizstrādē un 3% mežkopība. Vairumtirdzniecībā darbojās 

tikai 1 uzņēmējs jeb 0,37 %. Segmentējot uzņēmējdarbību pēc komercdarbības formām, 58% ir 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  11 

zemnieku saimniecības, 13% -individuālie uzņēmēji, 12% - SIA. Lai piesaistītu finansējumu no 

ES fondiem un citiem finanšu instrumentiem, novadā ir aktīva sabiedriskā darbība - 15% no 

ekonomiski aktīvajām vienībām, t.sk. 12% ir reģistrētas kā biedrības (no tām 1 % darbības 

virziens ir medniecība). Visvairāk biedrību ir reģistrētas Viļakas pilsētā – 11, Šķilbēnu pagastā - 

7, Medņevas pagastā – 5, Žīguru pagastā – 4, Susāju pagastā – 3, divas biedrības darbojās 

Vecumu pagastā un viena – Kupravas pagastā. Piecas reliģiskās draudzes jeb 1,8% ir reģistrējušas 

organizāciju darbības virzienu -reliģija. Novada teritorijā ir izveidota viena arodbiedrība un viena 

kooperatīva sabiedrība. Pārvalde: valsts iestādes un pašvaldība sastāda 2% no kopējā ekonomiski 

aktīvā tirgus sektora. 

Viļakas novada ekonomiski aktīvo uzņēmumu sadalījums pēc ekonomiskās darbības 

veida 2011.gadā. 

Lauksaimniecība 

un lopkopība; 55%
Pakalpojumi; 9%

Pārvalde; 2%

Ražošana; 1%

Mežizstrāde; 6%

Sabiedriskā 

darbība; 15%

Mazumtirdzniecība

; 12%

Vairumtirdzniecība

; 0%

 
Novadā lielākās saimniecības: 

graudkopībā: z/s Kotiņi, SIA Ķira, z/s Aldemi, z/s Zemnieks, z/s Kalnāji, z/s Melderīši 

un z/s Paegļi; 

lielākie gaļas lopu audzētāji: z/s Pakalni, z/s Birzes, z/s Mieriņi; 

lielākie piena ražotāji: z/s Ūdri, z/s Pakalni, z/s Upmalas, z/s Rubeņi, z/s Varoņi, z/.s 

Laukakmeņi, z/s Lazdenieki un z/s Šusteri; 

aitkopībā specializējušies: z/s Ielejas, z/s Liepas, z/s Žogova, z/s Upmalīši 1, z/s Viduči, 

z/s Baltroži; 

cūkkopībā: z/s Ūdri, z/s Medņevas strautiņi, z/s Ezermola, z/s Zvejnieki, 

augļkopībā: SIA Ķira, z/s Ievulejas un z/s Medņevas strautiņi. 

Lielākie uzņēmēji, kas darbojas Viļakas novadā: 

Viļakas pilsētā – SIA Ķira, SIA Daiļrade-Koks, SIA Latkomerc, SIA Antaris, SIA Pietālava, 

SIA Viļakas namsaimnieks, SIA Alta S, IU Stigma; 

Žīguru pagastā – SIA Žīguru mežrūpniecības saimniecība, SIA Žīguru namsaimnieks; 

Vecumu pagastā – SIA Zeme,  z/s Zivsalas,  IU „Ingrīda un Co”, „Zemnieks”, „Province”; 

Šķilbēnu pagastā – SIA DOLO, Ūdri, Lejas, Straujupe, Laukakmeņi, Baltroži, Bērzi, Reniks, 

Lagūna, P/s Mežadruva, Ielejas, Ausekļi, Muleri, Patmalnieki; 

Susāju pagastā – Z/s Upmalas, Ievlejas; 

Medņevas pagastā – Z/s Gravas, P/s Žauguri, Ielejas; 

Kupravas pagastā – SIA LAT LIK, Kalvītes, Ozollejas, IK JAT, Amigo. 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  12 

3.VIĻAKAS NOVADA BUDŽETS 
 Novada budžets sastāv no pamatbudžeta, speciāla budžeta, ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta. 

 Budžets veidojas no nodokļu un nenodokļu ieņēmumiem, maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem, kā arī valsts dotācijām un mērķdotācijām.  

 Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma un 

nekustamā īpašuma nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, naudas 

sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī citi ieņēmumi; transfertu ieņēmumi 

no valsts un pašvaldību budžetiem. 

 Speciāla budža ieņēmumus veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi (dabas resursu 

nodoklis, autoceļu fonds un citi). 
3.1.Viļakas novada 2009.- 2011.gada pamatbudžeta izpilde 

 Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi (bez aizņēmumiem) 2011.gadā sastādīja 

3 608 582Ls, kas ir par 3.63% vairāk nekā 2010.gadā. Savukārt 2010.gadā pamatbudžeta 

ieņēmumi sastādīja 3 482 238Ls, kas ir par 10.15% vairāk nekā 2009.gadā. 

  2011.gadā salīdzinot ar 2010.gadu nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 1.49%. 

Nenodokļu ieņēmumi samazinājušies par 31.31%. Maksas pakalpojumi samazinājušies par 

4.38%. Transferti palielinājušies par 5.49%. 

 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 18.77%. 

Nenodokļu ieņēmumi samazinājušies par 53.05%. Maksas pakalpojumi samazinājušies par 

12.93%. Transferti palielinājušies par 10.04%. 

 

Viļakas novada domes ieņēmumu salīdzinājums 2009.-2011.gads (Ls) 

 

Ieņēmumu 

veids 
2009 2010 2011 

Salīdzinot 

2009.-

2010.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2010.-

2011.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2009.-

2010.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2010.-

2011.gadu 

+;-% 

Nodokļu 839190 996724 1011539 157534 14815 18.77 1.49 

Nenodokļu 20339 9550 6560 -10789 -2990 -53.05 -31.31 

Maksas 248347 216243 206764 -32104 -9479 -12.93 -4.38 

Transferti 2053469 2259721 2383719 206252 123998 10.04 5.49 

Kopā 3161345 3482238 3608582 320893 126344 10.15 3.63 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  13 

 

Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi 2009.-2011.gads Ls 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

2009 839190 20339 248347 2053469 3161345

2010 996724 9550 216243 2259721 3482238

2011 1011539 6560 206764 2383719 3608582

Nodokļu Nenodokļu Maksas Transferti Kopā

 
 Viļakas novada ieņēmumu struktūrā 2011.gadā vislielāko daļu sastāda dažāda veida 

transferti, kurus veido valsts dotācija un Eiropas Savienības struktūrfondu transferti projektu 

īstenošanai. No kopējiem ieņēmumiem transferti sastāda 66.06%. Otrs lielākais ieņēmumu 

veids ir nodokļu ieņēmumi, kurus veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis un īpašuma nodoklis. 

No kopējiem ieņēmumiem nodokļu ieņēmumi sastāda 28.03%. Maksas pakalpojumi sastāda 

5.73%. Savukārt nenodokļu ieņēmumi sastāda tikai 0.18%. 

 

Viļakas novada ieņēmumu struktūra 2011.gadā (%) 

Nodokļu 

28.03%

Nenodokļu 

0.18%

Maksas 

5.73%

Transferti

66.06%

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  14 

Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi pa nozarēm 2009.-2011.gads (Ls) 

Izdevumu nozare 2009 2010 2011 

Salīdzinot 

2009.-

2010.gadu +;- 

Salīdzinot 

2010.-

2011.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2009.-

2010.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2010.-

2011.gadu 

+;-% 

Vispārējie valdības dienesti 493675 401170 395351 -92505 -5819 -18.74 -1.45 

Sabiedriskā kārtība un drošība 39795 34154 631 -5641 -33523 -14.18 -98.15 

Ekonomiskā darbība 218506 318095 236196 99589 -81899 45.58 -25.75 

Vides aizsardzība 1288 0 0 -1288 0 0.00 0.00 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
269651 280898 621710 11247 340812 4.17 121.33 

Veselība 167721 27442 4143 -140279 -23299 -83.64 -84.90 

Atpūta, kultūra un reliģija 430765 537414 450873 106649 -86541 24.76 -16.10 

Izglītība 1744953 1606434 1456839 -138519 -149595 -7.94 -9.31 

Sociālā aizsardzība 264526 455844 841127 191318 385283 72.32 84.52 

Kopā: 3630880 3661451 4006870 30571 345419 0.84 9.43 

 

 Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi (bez aizņēmumu atmaksas) 2011.gadā 

sastāda 4 006 870Ls, kas salīdzinot ar 2010.gadu par 9.43% vairāk. 2010.gadā pamatbudžeta 

izdevumi sastāda 3 661 451Ls, kas, savukārt, salīdzinot ar 2009.gadu, ir par 0.84% vairāk. 

 Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2011.gadā ir samazinājušies par 1.45%. 

Sabiedriskās kārtības un drošības izdevumi samazinājušies par 98.15%. Tas ir saistīts ar 

izdevumu pozīciju korekciju atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Ekonomiskās darbības 

izdevumi samazinājušies par 25.75% sakarā ar projekta „Darba praktizēšanas pasākumu 

nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai” noslēgšanos. Pašvaldības 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas izdevumi palielinājušies par 121.33%, jo Viļakas 

novada pašvaldība īsteno vairākus ūdenssaimniecības projektus. Veselības izdevumi 

samazinājušies par 84.9%, kas izskaidrojams arī ar izdevumu pozīciju korekciju. Sociālās 

aizsardzības izdevumi palielinājušies par 84.52, jo ir koriģētas izdevumu pozīcijas un 

pieaugušas dažādu sociālo pabalstu izmaksas. Atpūtas, kultūras un reliģijas izdevumi 

samazinājušies par 16.1%. Izglītības izdevumi samazinājušies par 9.31%. 

 

Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūra 2011.gadā (%) 

Vispārējie 

valdības dienesti

9.80%

Sabiedriskā 

kārtība un 

drošība

0.02%
Ekonomiskā 

darbība

5.86%

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana

15.54%
Veselība

0.64%

Atpūta, kultūra 

un reliģija

11.18%

Izglītība

36.12%

Sociālā 

aizsardzība

20.85%

 
 Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūrā 2011.gadā no kopējiem 

izdevumiem lielāko īpatsvaru sastāda izdevumi izglītībai - 36.12%, otrajā vietā ir sociālā 

aizsardzība - 20.85% , pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana - 15.54% un 

vispārējas valdības dienestu izdevumi – 9.8%, atpūta, kultūra un reliģija – 11.18%, 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  15 

ekonomiskā darbība – 5.86%, mazāko īpatsvaru sastāda veselības, sabiedriskās kārtības un 

drošības izdevumi. 

Viļakas novada pamatbudžeta pārskats par finansiālajiem rezultātiem  

2009.-2011.gadā ( Ls) 

Posteņu nosaukums 2009 2010 2011 

Salīdzinot 

2009.-

2010.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2010.-

2011.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2009.-

2010.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2010.-

2011.gadu 

+;-% 

Ieņēmumi               

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
763346 898143 900255 134797 2112 17.66 0.24 

Īpašuma nodoklis 73044 98581 111284 25537 12703 34.96 12.89 

Azartspēļu nodoklis 2800 0 0 -2800 0 -100.00 0.00 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un īpašuma 
1147 328 122 -819 -206 -71.40 -62.80 

Valsts un pašvaldību nodevas 3303 2726 3657 -577 931 -17.47 34.15 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

248347 216243 206788 -32104 -9455 -12.93 -4.37 

Sodi un sankcijas 1539 1616 1643 77 27 5.00 1.67 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 7240 367 191 -6873 -176 -94.93 -47.96 

Ieņēmumi no īpašuma 

pārdošanas 
7110 4513 923 -2597 -3590 -36.53 -79.55 

Norēķini ar pašvaldības 

budžetiem 
57891 30513 37999 -27378 7486 -47.29 24.53 

Maksājumi no valsts budžeta 1444549  1392780  1472414 -51769 79634 -3.58 5.72 

Saņemta dotācija no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 

551029 836428 873306 285399 36878 51.79 4.41 

Kopā: 3161345  3482238 3608582 320893 126344 10.15 3.63 

Izdevumi               

Darba samaksa 1793635  1282187  1376593 -511448 94406 -28.51 7.36 

Darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas 

423888 346116 343450 -77772 -2666 -18.35 -0.77 

Komandējumi un dienesta 

braucieni 
6073 3557 5642 -2516 2085 -41.43 58.62 

Pakalpojumi 285276 333847 311032 48571 -22815 17.03 -6.83 

Krājumu, materiālu, preču un 

grāmatu iegāde 
209912 419823 391189 209911 -28634 100.00 -6.82 

Nodokļu maksājumi 6150 5454 19831 -696 14377 -11.32 263.60 

Subsīdijas un dotācijas 13804 9856 7820 -3948 -2036 -28.60 -20.66 

Sociālie pabalsti 162211 385519 330550 223308 -54969 137.67 -14.26 

Procentu izdevumi 26198 30589 36202 4391 5613 16.76 18.35 

Transferti 64463 77479 58838 13016 -18641 20.19 -24.06 

Kapitālie izdevumi 639270 767024 1125723 127754 358699 19.98 46.77 

Kopā: 3630880  3661451 4006870 30571 345419 0.84 9.43 

Saņemtie ilgtermiņa 

aizņēmumi 
104760 895304 889663 790544 -5641 754.62 -0.63 

Saņemto aizņēmumu atmaksa -56143 -161974 461766 -105831 623740 188.50 -385.09 

Akcijas un cita līdzdalība 

komersantu pašu kapitāla 
  -319350 -26814 -319350 292536 0.00 -91.60 

Naudas līdzekļi gada sākumā 538715 117797 352564 -420918 234767 -78.13 199.30 

Naudas līdzekļi gada beigās 117797 352564 355359 234767 2795 199.30 0.79 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  16 

3.2.Informācija par 2012.gada apstiprināto pamatbudžetu 

2012.gadā pamatbudžetā plānoti ieņēmumi (bez aizņēmumiem) 4 748 733 latu 

apmērā.  

No tiem nodokļu ieņēmumi sastāda 21.22% jeb 1 007 604 latus. Ne nodokļu 

ieņēmumi – 0.11% jeb 5300 lati. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi sastāda 4.31% 

jeb 204 449 lati. Dažādi transferti sastāda 74.36% jeb 3 531 380 latu.  

 

Viļakas novada apstiprinātā 2012.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (Ls;%) 

Transferti

3531380 Ls

74.36%

Nenodokļu

5300 Ls

0.11%

Maksas

204449 Ls

4.31%

Nodokļu

1007604 Ls

21.22%

 
 

Viļakas novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžeta izdevumi (bez aizņēmumu 

atmaksas) plānoti 4 331 732 latu apmērā. 

 

Viļakas novada apstiprinātā 2012.gada pamatbudžeta izdevumu struktūra (Ls;%) 

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana

1223265 Ls

28.24%

Veselība

3655 Ls

0.08%

Atpūta, 

kultūra un 

reliģija

717036 Ls

16.55%

Izglītība

1295473 Ls

29.91%

Ekonomiskā 

darbība

230302

5.32%

Vispārējas 

valdības 

dienesti

445826 Ls

10.29%

Sabiedriskā 

kārtība un 

drošība

786 Ls

0.02%

Sociālā 

aizsardzība

415389 Ls

9.59%

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  17 

 
 No pamatbudžeta izdevumiem 10.29% jeb 445 826 lati sastāda vispārējie valdības 

dienesti. Viļakas novada domei atvēlēti 279 159 lati, Vecumu pārvaldei – 15 835 lati, 

Medņevas pārvaldei – 19 981 lats , Šķilbēnu pārvaldei – 26 136 lati, Susāju pārvaldei – 

19 381 lats, Kupravas pārvaldei – 16 951 lats. Aizņēmumu procentu atmaksai 50 203 lati. 

 Sabiedriskajai kārtībai un drošībai atvēlēti 0.02% jeb 786 lati. Šķilbēnu ugunsdzēsības 

dienestam 456 lati, Vecumu – 330 lati. 

 Ekonomiskās darbības izdevumi sastāda 5.32% jeb 230 302 lati. No tiem ESF projekta 

pasākumā „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”- 55000 latu, atbalstam lauksaimniecības, 

mežsaimniecības un medniecības nozaru pasākumiem 2484 lati, mežsaimniecībai – 2100 latu. 

Būvvaldes funkciju nodrošināšanai – 10 912 lati, ceļu projekta īstenošanai Viļakas novadā – 

154 067 lati. Šo projektu ietvaros tiks atjaunoti ielu segumi Viļakas pilsētā Eržepoles un 

Garnizona ielās. Kupravā – Draudzības un Rūpniecības ielās, Žīguros – Kultūras ielas melnā 

seguma rekonstrukcija, Upes un Meža ielu grants seguma atjaunošana, Medņevā – Semenova 

– Viduči ceļa un tilta pie skolas rekonstrukcija. Dabas parkam „Balkani” – 5739 lati. 

 Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai atvēlēti 28.24% no kopējiem 

izdevumiem jeb 1 223 265 lati, no tiem pamatkapitāla veidošanai 1 006 649 lati, no tiem 

savukārt ielu apgaismošanas projektam Viļakā – 24 000 latu. Viļakas pilsētas labiekārtošanai 

atvēlēti 76 356 lati. Žīguru pārvaldes labiekārtošanai - 201 009 lati. Šajā pārvaldē tiek 

realizēts ūdenssaimniecības projekts 195 339 latu apmērā. Susāju pārvaldes labiekārtošana – 

2884 lati. Vecumu komunālā saimniecība - 22568 lati. Šķilbēnu komunālā saimniecība – 

593 827 lati. Šajā pārvaldē arī tiks realizēti divi ūdenssaimniecības projekti – Šķilbēnu un 

Rekavas ciemos par kopējo summu 563 132 lati. Medņevas pārvaldes komunālā saimniecība 

– 16 987 lati. Kupravas pārvaldes komunālā saimniecība – 284 358 lati. Šajā pārvaldē arī tiks 

realizēts ūdenssaimniecības projekts 221 402 latu apmērā. 

 Veselībai atvēlēti 0.08% no kopējiem izdevumiem – Upītes feldšeru punktam – 3655 

lati, Kupravas feldšeru punktam 678 lati. 

 Atpūtai, kultūrai un reliģijai atvēlēti 16.55% jeb 717 036 lati. 

 Viļakas sporta pasākumiem – 4678 lati, Šķilbēnu sporta pasākumiem – 4390 lati. 

Sporta kompleksam Borisovā – 136 641 lats. Vecumu sporta pasākumiem – 2700 lati. Viļakas 

novada muzejiem – 19 523 lati. Bibliotēkām – 73 175 lati. Kultūras centriem un namiem – 

221 976 lati. Medņevas Tautas nama renovācijai paredzēti 79 575 lati. Jauniešu centriem un 

novada dzimtsarakstu nodaļai – 28 368 lati. Subsīdijas sabiedriskām organizācijām – 22 320 

lati. Klostera ēkas rekonstrukcijai – 195 300 lati. 

 Izglītībai atvēlēti 29.91% jeb 1 295 473 latu. Pirmsskolas izglītībai – 205 014 latu. 

Pamatizglītībai – 479 185 latu. Vidējai izglītībai – 337 929 lati. Interešu un profesionālās 

ievirzes izglītībai – 109 017 lati. 

 Sociālajai aizsardzībai 9.59% jeb 415 389 latu, no tiem sociālajiem pabalstiem atvēlēti 

168 700 latu. Sociālās aprūpes iestādēm – 144 625 lati. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  18 

 

3.3.Viļakas novada 2011.gada speciālā budžeta izpilde un apstiprinātais 2012.gada 

speciālais budžets 

 

Pārskats par Viļakas novada speciālo budžetu 2009-2012.gadu (Ls)  

  2009 2010 2011 
Apstiprināts 

2012.gadam 

Salīdzinot 

2009.-

2010.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2010.-

2011.gadu 

+;-% 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;-% 

IEŅĒMUMI 

Autoceļi fonds 121744 94027 115982 74195 -22.77 23.35 -36.03 

Dabas resursu nodoklis 2696 3418 3456 3400 26.78 1.11 -1.62 

Pārējie speciālā budžeta līdzekļi 1234 330 119 300 -73.26 -63.94 152.10 

Kopā: 125674 97775 119557 77895 -22.20 22.28 -34.85 

IZDEVUMI 

Autoceļi fonds 118373 121324 97961 90166 2.49 -19.26 -7.96 

Dabas resursu nodoklis 3544 1695 618 3960 -52.17 -63.54 540.78 

Pārējie speciālā budžeta līdzekļi 51475 0 0 0 -100.00 0.00 0.00 

Kopā: 173392 123019 98579 94126 -29.05 -19.87 -4.52 

Līdzekļu atlikums uz gada 

sākumu 
100015 52297 25253 46231 -47.71 -51.71 83.07 

Līdzekļu atlikums uz gada 

beigām 
52297 25253 46231 30000 -51.71 83.07 -35.11 

 

 2011.gadā speciālā budžeta ieņēmumi sastādīja 119 557 lati, kas ir par 22.28% vairāk 

nekā 2011.gadā. Savukārt, 2012.gadam apstiprinātie speciālā budžeta ieņēmumi sarukuši par 

34.85%. Salīdzinot 2010.gada speciālā budžeta ieņēmumus ar 2009.gadu, tad 2010.gadā tie 

sarukuši par 22.20% . Speciālā budžeta ieņēmumu struktūrā 97% sastāda autoceļu fonds. 

 2011.gada speciālā budžeta izdevumi sastādīja 98579 lati, kas ir par 19.87% mazāk kā 

2010.gadā. 2012.gadam apstiprinātie speciālā budžeta izdevumi samazināsies par 4.52%. 

Salīdzinot 2010.gada speciālā budžeta izdevumus ar 2009.gada, tad tie samazinājušies par 

29.05%. 

 Viļakas novada speciālā budžeta ieņēmumu izpilde 2009.-2011.gadam (Ls) 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Autoceļi fonds 121744 94027 115982

Dabas resursu nodoklis 2696 3418 3456

Pārējie speciālā budžeta

līdzekļi

1234 330 119

2009 2010 2011

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  19 

 Autoceļu fonda līdzekļi izlietoti ceļu un ielu uzturēšanai . 

 Dabas resursu nodoklis izlietots vides aizsardzības pasākumu apmaksai . 

Viļakas novada speciālā budžeta izdevumi 2009.-2011.gadam (Ls) 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Autoceļi fonds 118373 121324 97961

Dabas resursu nodoklis 3544 1695 618

Pārējie speciālā budžeta

līdzekļi

51475 0 0

2009 2010 2011

 
 

 

3.4 Viļakas novada ziedojumu un dāvinājumu budžets  

2011.gadā Viļakas novada pašvaldības iestādēm tika ziedots un dāvināts 6 773 latu 

apjomā. 2011.gadā vairāk ziedojušas juridiskas personas 4 696 latu apjomā. Fiziskas personas 

vairāk ziedojušas naudā 1 552 latu apjomā. Visvairāk gan juridiskas, gan fiziskas personas 

ziedo visu līmeņu izglītības iestādēm. 

 
Pārskats par ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi (Ls) 

Posteņa nosaukums 2010.gads 2011.gads 

saņemtie ziedojumi un dāvinājumi kopā  15236 6773 

juridiskās personas kopā 15236 4696 

Ziedojumi un dāvinājumi naudā 1480 482 

Ziedojumi un dāvinājumi naturālā veidā 13756 4214 

fiziskas personas kopā 0 2077 

Ziedojumi un dāvinājumi naudā 0 1552 

Ziedojumi un dāvinājumi naturālā veidā 0 525 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  20 

4.Viļakas novada saistību apjoms 
Viļakas novada pārskats par aizņēmumiem uz 31.12.2011. 

Aizņēmuma mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Līguma 

atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmējums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Neatmaksātā 

daļa uz 

31.12.2011. 

Sporta un veselības centra angāra veida 

pabeigšanai 

07.05.2002  01.05.2012  LVL  20000 560 

Ūdenssaimniecības un kanalizācijas 

sistēmas rekonstrukcija 

23.12.2004  20.12.2014  LVL  15000 4500 

Autobusa iegāde 15.11.2006  20.09.2011  LVL  11800 0 

ERAF projekta „Ūdenssaimniecības un 

kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija Balvu 

rajona Žīguru pagastā 

23.12.2004  20.12.2014  LVL  27000 8100 

Projekta „Atdzelžošanas stacijas būvniecība 

Šķilbēnu pagasta Rekovas ciemā un 

atdzelžošanas stacijas būvniecība Šķilbēnu 

pagasta Upītes ciemā” 

04.11.2008. 01.07.2013 LVL  11550 3954 

ERAF projekta „ Sociālās dzīvojamās mājas 

energoefektivitātes uzlabošanai” 

02.08.2010 20.04.2030 LVL  92135 85223 

Šķilbēnu kultūras centra rekonstrukcija 01.12.2009  20.11.2024  EUR 165000 49513 

Sporta un veselības centra celtniecība 18.06.2001  31.05.2011  LVL  20000 0 

Pamatskolas katlu mājas un siltumtrases 

renovācija 

18.05.2004  01.04.2014  LVL  39700 10675 

Viļakas pilsētas katlu mājas apkures un 

siltumtrases rekonstrukcija Sporta ielā 4 

21.08.2008  20.07.2023  LVL  117500 93500 

Viļakas Valsts ģimnāzijas kanalizācijas 

sistēmu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

rekonstrukcija. Viļakā, pils ielā 10A 

21.08.2008  20.07.2028  LVL  40000 34000 

Automašīnas iegāde 24.10.2005  24.09.2015  LVL  6790 2614 

Viļakas pakalpojumu centra labiekārtošana 19.09.2003  20.07.2023 LVL  200000 117500 

Viļakas pakalpojumu centra labiekārtošana 12.12.2003 20.11.2022 LVL  64950 37590 

PII ’Pasaciņa” jumta remonts 22.09.2006  20.08.2016  LVL  18614 9074 

SIA Viļakas namsaimnieks pamatkapitāla 

palielināšanai Kohēzijas fonda projekta 

„Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā” 

īstenošanai 

15.06.2010 20.04.2030 LVL  315460 299280 

ELFLA projekta „Viļakas sporta zāles 

rekonstrukcija” īstenošanai 

22.09.2010 20.06.2030 LVL  96113 25960 

ERAF projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 

Medņevas pagasta Semenovas ciemā” 

īstenošanā 

13.10.2010 20.04.2030 LVL  151716 36744 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta 

objektu izveidošana un rekonstrukcija 

Žīguru pagastā” īstenošana 

07.12.2010 20.07.2030 LVL  52409 11691 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta 

objektu izveidošana un rekonstrukcija 

Šķilbēnu pagastā” īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 LVL  48875 12039 

ELFLA projekta „Pensionāru saieta un 

atpūtas centrs” īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 LVL  107568 29490 

ERAF projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 

Medņevas pagasta Semenovas ciemā”  

2.kārtas īstenošanai” 

17.06.2011 20.06.2031 LVL  116571 99798 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās mājas 

Jasmīni Žīguru ciemā Viļakas novadā 

siltumizturības uzlabošanas pasākumi" 

īstenošanai 

17.06.2011 20.03.2031. LVL  104365 101721 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās mājas 

Alejas Kupravas ciemā Viļakas novadā 

siltumizturības uzlabošanas pasākumi" 

20.06.2011. 20.03.2031. LVL  160742 156672 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  21 

īstenošanai 

ELFLA projekta "Pašvaldības ielu un ceļu 

rekonstrukcija" īstenošanai 

21.07.2011 20.06.2031 LVL  87538 19691 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās mājas 

Skolas ielā 3 Viļakas pilsētā Viļakas novadā 

siltumizturības uzlabošanas pasākumi" 

īstenošanai 

26.07.2011 20.03.2031 LVL  169430 165140 

SIA "Viļakas Veselības aprūpes centrs" 

pamatkapitāla palielināšanai ERAF projekta 

īstenošanai 

02.05.2011 20.04.2021 LVL  17814 16922 

ELFLA projekta "Estrādes rekonstrukcija 

Viļakā 1.kārta" īstenošanai 

30.09.2011 20.09.2016 LVL  9889 9889 

ELFLA projekta „Viļakas sporta zāles 

rekonstrukcija” īstenošanai 

30.09.2011 20.09.2016 LVL  10594 10594 

ELFLA projekta "Viļakas novada 

bibliotēkas jumta rekonstrukcija" 

īstenošanai 

07.11.2011 20.11.2016 LVL  10595 10595 

ELFLA projekta "Viļakas novada 

bibliotēkas izveidošana" īstenošanai 

08.11.2011 20.06.2031 LVL  89858 88720 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība 

Žīguru pagasta Žīguru ciemā" īstenošanai 

30.11.2011 20.11.2031 LVL  280534 125585 

Kopā:       2680110 1677334 

 

2011.gada beigās ilgtermiņa aizņēmumi ir 1 542 417 lati, īstermiņa – 134 917 lati. 

Pārskata periodā Viļakas novada dome savas kredītsaistības palielinājusi par 889 663 latiem, 

bet par 461 766 latiem samazinājusi aizņēmumu pamatsummas. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  22 

5.RADNIECĪGĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS UN ASOCIĒTIE 

UZŅĒMUMI 
 

Līdzdalības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

2011.gadā 

Nr.p.k. Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalība 

% 

Perioda 

sākumā 

Perioda 

beigās 
Izmaiņas 

+;- 

Radniecīgās kapitālsabiedrības 

1 SIA Viļakas namsaimnieks 100 429308 401190 -28118 

2 SIA Žīguru namsaimnieks 100 138483 128214 -10269 

3 
SIA Viļakas veselības aprūpes 

centrs 
100 25550 35876 10326 

  Kopā:   593341 565280 -28061 

Asociētās kapitālsabiedrības 

1 SIA Balvu slimnīca 24.8 446350 446350 0 

2 SIA Balvu autotransports 25 29521 29521 0 

  Kopā:   475871 475871 0 

 

2011.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ilgtermiņa finanšu ieguldījumi samazinājās 

par 28 061 latu. 2011.gada laikā asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņas nav notikušas. 

SIA Viļakas namsaimnieks  
SIA”Viļakas namsaimnieks” dibināts 2001.gada 12.novembrī. Kapitāldaļu turētājs ir 

Viļakas novada dome. Uzņēmums sniedz ūdens ieguves, attīrīšanas un sadales, notekūdeņu 

savākšanas un attīrīšanas, siltumenerģijas ražošanas un piegādes, apsaimniekošanas un 

labiekārtošanas, pirts u.c. pakalpojumus. Uzņēmumam ir divas katlu mājas, kuras piegādā 

siltumu Viļakas pilsētas iedzīvotājiem un Viļakas pirmsskolas izglītības iestādei. Centralizētās 

ūdensapgādes vajadzībām tiek ekspluatētas 2 dziļurbuma akas. Īstenojot Kohēzijas fonda 

līdzfinansēto projektu „Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā”, kura ietvaros tika sakārtotas 

kanalizācijas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, jauna ūdens urbuma izbūve un esošo urbumu 

atjaunošana, ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija, aizbīdņu nomaiņa, kanalizācijas tīklu 

paplašināšana un rekonstrukcija. Tā rezultātā tiek veicināta apkārtējās vides piesārņojuma 

mazināšana.  

Uzņēmuma neto apgrozījums 2011.gadā sastāda 108786Ls, ilgtermiņa ieguldījumi 

1083697Ls, debitoru parādi 58454Ls, naudas līdzekļi 392501Ls, pašu kapitāls 401190Ls, 

ilgtermiņa kreditori 1028236Ls, īstermiņa kreditori 46772Ls. Zaudējumi 2011.gadā sastāda 

33118Ls. 

SIA Žīguru namsaimnieks 

 SIA „Žīguru namsaimnieks” (turpmāk Sabiedrība) pamatdarbības veids ir 

siltumenerģijas ražošana, pārvalde, sadale un ūdens apgāde. Pakalpojuma saņēmēji ir Žīguru 

pagasta iedzīvotāji, privātuzņēmumi un Viļakas novada pašvaldības iestādes. 

Sabiedrība savu darbību ir turpinājusi visa gada garumā, nodrošinot patērētājus ar 

nepieciešamo siltumenerģiju, notekūdeņu savākšanu un novadīšanu. 2011.gada darbības laikā 

turpināti pārvaldes ierīču uzlabojumi, kas radījusi apkures sezonā elektroenerģijas ekonomiju.  

Apkures sezonā kurinot tiek ievērotas temperatūras svārstību izmaiņas, kas dod 

malkas patēriņa un siltuma zudumu samazināšanos. 2011.gadā malkas sadedzināts par 170m
3 

jeb 9,29 % mazāk. 

Sabiedrība 2011.gadā nostrādājusi ar zaudējumiem 10270 LVL. Tos radīja ražošanas 

izmaksu palielinājums par LVL 10%. Ražošanas izmaksas veicināja galvenokārt degvielas 

cenu pieaugums, algu līmeņa paaugstināšana ražošanas strādniekiem un citas saimnieciskās 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  23 

darbības neparedzētās izmaksas, kā arī neto apgrozījuma samazinājums par 18%. Vērā 

ņemams fakts ir debitoru parādu samazinājums par 34% un Sabiedrības parādsaistību 

samazinājums par 36% salīdzinājumā ar iepriekšējo atskaites periodu. Ražošanas izmaksas 

2011.gadā ir 73402 LVL, bet neto apgrozījums sastāda 68398 LVL. 

Sabiedrība plāno 2012.gadā turpināt uzlabojumus katlu mājā, kas ļautu ekonomēt 

elektroenerģiju, tādā veidā samazinot ražošanas izmaksas. Sabiedrība turpina sadarbību ar 

Viļakas novada pašvaldības iestādēm, piedalīties konkursos uz ceļu ikdienas uzturēšanu un 

būvdarbiem. Žīguru pagasta iedzīvotājiem būs iespēja saņemt dažādus traktortehnikas 

pakalpojumus. SIA „Žīguru namsaimnieks” turpinās sadarbību ar NVA Balvu filiāli Eiropas 

sociālo fondu ietvaros „Pasākums noteiktām personu grupām”, kas sniedz Sabiedrībai 

finansiālu atbalstu darbaspēka piesaistīšanā un nodarbināšanā. 

Lielākais risks, kuram pakļauta sabiedrība, ir iedzīvotāju maksātspējas samazināšanās, 

jo sakarā ar pastāvošo ekonomisko situāciju valstī esošo darba vietu pastāvēšana ir nestabila. 

Šis apstāklis rada iedzīvotājiem nespēju savlaicīgi norēķināties par Sabiedrības sniegtajiem 

pakalpojumiem.  

Sabiedrības valde ir veikusi nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu turpmāko SIA 

„Žīguru namsaimnieks” darbību. 

SIA Viļakas veselības aprūpes centrs  
SIA ‘”Viļakas Veselības aprūpes centrs” 2011.gadā ir veicis būtisku ieguldījumu 

veselības aprūpes sistēmas sakārtošanā realizējot ERAF projektu „Viļakas novada veselības 

aprūpes centra attīstība”, kopējā projekta summa sastāda 87210 LVL, no kuriem 85% sedz 

ERAF finansējums un 15% līdzfinansējums no Viļakas novada domes līdzekļiem -21814 

LVL. 

Pārskata periodā ieviests jauns maksas pakalpojumu veids - fizioterapeita maksas 

pakalpojums. 

  2011.gada pārskata periods noslēgts ar zaudējumiem - 11488 latu, ko sastāda bez 

atlīdzības nodotais nekustamais īpašums Viļakas novada bilancē - 9813 lati, bet atlikušo 

summu sastāda saimnieciskā darbība. 

Sniedzām sekundāros veselības aprūpes pakalpojumus novada iedzīvotājiem. 2011.gadā 

sniegti sekojoši veselības aprūpes speciālistu pakalpojumi: ārsts oftalmologs - 443 

izmeklējumu/epizodes, ginekoloģijā -1029 izmeklējumi/epizodes, fizikālā medicīnā – 1768 

izmeklējumi/epizodes; klīniski laboratoriskie pakalpojumi veiktas -7594 klīniskās analīzes 

(pēc speciālistu un ģimenes ārstu nosūtījuma). Sniedza arī primāros veselības aprūpes 

pakalpojumus - veselības aprūpi mājās: 263 cilvēkiem -2730 apmeklējumi. 

Iestādē strādā : 5 ārsti, 6 medicīnas māsas-speciālisti, 5 tehniskie darbinieki. 

2011.gadā saņemts valsts finansējums - 49543Ls. Maksas pakalpojumi sniegti par 

summu - 475 Ls 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  24 

6.NOVADA SADARBĪBA LĪDZDALĪBAS PROJEKTOS 
6.1.ES realizējamie un īstenotie projekti 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums, numurs 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Attiecināmo 

izmaksu 

summa 

ESF VRAA 

Speciālistu piesaiste Viļakas novada 

pašvaldības kapacitātes stiprināšanai  

Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/096 

Pašlaik tiek 

īstenots 

11.2010-

02.2013 
18 500,00 

ESF VRAA 

Ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokumenta - teritorijas plānojuma izstrāde 

Viļakas novadam  

Nr. 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/007 

Pašlaik tiek 

īstenots 

01.2011-

12.2012 
25 000,00 

ESF VIAA 

Pedagogu konkurētspējas veicināšana 

izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos 

Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA

/001 

Pašlaik tiek 

īstenots 

2010-

12.2012 
43 171,00 

ESF SIF 

Mācību gads zināšanu pilnveidei ES fondu 

apguvē Viļakas novada darbiniekiem 

1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/107 

Pašlaik tiek 

īstenots 

04.2012-

12.2012 
9 730,00 

pārrobežu 

sadarbības 

projekts 

ENPI, EE-

LV-RUS 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

Tour de Latgale&Pskov  

(pludmales labiekārtošana) 
Pašlaik tiek 

īstenots 

01.2012-

12.2013 
85 009,00

EUR 

pārrobežu 

sadarbības 

projekts 

ENPI, EE-

LV-RUS 

 

Development of the centres for culture and 

creative industries in Räpina, Vilaka and 

Pechory 

(Klostera 1.kārtas rekonstrukcija) 

Pašlaik tiek 

īstenots 

01.2012-

12.2013 
196082,31 

ERAF VIAA 
Izglītības iestāžu informatizācija  
Nr.2010/0026/3DP/3.2.2.1.2./09/IPIA/VIAA/592 

Pašlaik tiek 

īstenots 

01.2010-

07.2012 
30 262,87 

ERAF CFLA 
Ūdenssaimniecības attīstība Šķilbēnu 

pagasta Rekovas ciemā 
Pašlaik tiek 

īstenots 

06.2011-

06.2013 
263 561,5

9 

ERAF CFLA 
Ūdenssaimniecības attīstība Šķilbēnu 

pagasta Šķilbanu ciemā 
Pašlaik tiek 

īstenots 

09.2011-

09.2013 
180 926,7

4 

ERAF CFLA 
Ūdenssaimniecības attīstība Žīguru pagasta 

Žīguru ciemā 
Pašlaik tiek 

īstenots 

07.2010-

07.2012 
351 402,0

0 

ERAF CFLA 
Ūdenssaimniecības attīstība Kupravas 

pagasta Kupravas ciemā 
Pašlaik tiek 

īstenots 

09.2011-

09.2013 
181 477,1

3 

ELFLA LAD 
Sporta un atpūtas komplekss Borisovā 

Nr. 10-07-L32100-000310 
Pašlaik tiek 

īstenots 

06.2010-

09.2012 
112 001,0

7 

ELFLA LAD Viļakas sporta zāles jumta rekonstrukcija 
Pašlaik tiek 

īstenots 

04.2011-

12.2012 
10 237,29 

ELFLA LAD 
Medņevas tautas nama rekonstrukcija (ar 

piebūvi) 
Pašlaik tiek 

īstenots 

11.2011-

12.2013 
58 783,87 

ELFLA LAD Skvēra labiekārtošana Viļakā, 1.kārta 
Uzsākta 

projekta 

realizācija 

07.2011-

12.2012 
7 868,85 

ELFLA LAD 
Ceļa un tilta rekonstrukcija Medņevas 

pagastā” 

Uzsākta 

projekta 

realizācija 

11.2011-

12.2013 
61 966,84 

ELFLA LAD 
Eržepoles ielas rekonstrukcija Viļakas 

pilsētā 

Uzsākta 

projekta 

realizācija 

11.2011-

12.2013 
45 049,50 

ELFLA LAD Garnizona ielas rekonstrukcija Viļakas 
Uzsākta 

projekta 
11.2011- 12 531,80 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  25 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums, numurs 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Attiecināmo 

izmaksu 

summa 

pilsētā realizācija 12.2013 

ELFLA LAD Ielu rekonstrukcija Kupravas ciemā 
Uzsākta 

projekta 

realizācija 

11.2011-

12.2013 
57 313,04 

ERAF CFLA 
Ūdenssaimniecības attīstība Medņevas pagasta 

Semenovas ciemā 

Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/038/063   

Realizēts 
11.2009- 

11.2011 
211 185,01 

ERAF CFLA 
Viļakas novada veselības aprūpes centra attīstība 

Nr. 3/DP/3.1.5.1.2/10/IPIA/VEC/024 
Realizēts 

09.2010-

09.2011 
76 211,86 

ERAF LIAA 

Sociālas dzīvojamās mājas siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi Viļakas novada Kupravas 

ciemā  

Nr.SMS/3.4.4.2.0/10/02/039 

Realizēts 
09.2010-

09.2011 
161 750,78 

ERAF LIAA 
Sociālās dzīvojamās mājas siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi Viļakas novada Žīguru ciemā 

Nr. SMS/3.4.4.2.0/10/02/036 

Realizēts 
10.2010-

10.2011 
105 373,82 

ERAF LIAA 

Sociālās dzīvojamās mājas siltumnoturības 

uzlabošanas pasākumi Viļakas novada Viļakas 

pilsētā 

Nr. SMS/3.4.4.2.0/10/02/044 

Realizēts 
10.2010-

10.2011 
170 524,33 

ERAF VIAA 

Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 

materiālās bāzes nodrošināšana Viļakas Valsts 

ģimnāzija 

Nr. 2009/0023/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/005 

Realizēts 
08.2008-

03.2011 
96 299,80 

ERAF VIAA 
Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 

materiālās bāzes nodrošināšanai Rekavas vidusskolā 

Nr. 2009/0103/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/099 

Realizēts 
06.2009-

03.2011 
98 392,00 

ELFLA LAD 
Pašvaldības ielu un ceļu rekonstrukcija 

Nr.10-07-L32100-000220 
Realizēts 

05.2010-

05.2012 
60 643,01 

ELFLA LAD 
Pensionāru saietu un atpūtas centrs  

Nr.08-07-L32100-000 228 
Realizēts 

06.2009-

01.2011 
102 424,50 

ELFLA LAD 
Kupravas sporta zāles vienkāršotā rekonstrukcija  

Nr.10-07-L32100-000 304 
Realizēts 

06.2010-

11.2011 
5 123,97 

ELFLA LAD 
Šķilbēnu pagasta kultūras centra rekonstrukcija  

Nr.08-07-L32100-000 119 
Realizēts 

02.2009-

01.2011 
136 528,93 

ELFLA LAD 
Brīvā laika pavadīšanas centra izveidošana Šķilbēnu 

pagastā  

Nr.10-07-L32100-000 039 

Realizēts 
01.2010-

12.2011 
46 819,61 

ELFLA LAD 
Brīvā laika un sporta objektu izveidošana un 

rekonstrukcija Žīguru pagastā 

 Nr.10-07-L32100-000 218 

Realizēts 
02.2010-

06.2011 
40 861,44 

ELFLA LAD 
Viļakas novada bibliotēkas izveidošana  

Nr.10-07-L32100-000 219 
Realizēts 

02.2010-

12.2011 
90 311,39 

ELFLA LAD 
Viļakas novada bibliotēkas jumta rekonstrukcija  

Nr.11-07-L32100-000 158 
Realizēts 

07.2011-

12.2011 
10 238,19 

ELFLA LAD 
Estrādes rekonstrukcija Viļakā, 1.kārta 

Nr.11-07-L32100-000 160 
Realizēts 

07.2011- 

12.2012 
9 508,20 

ELFLA LAD 
Viļakas sporta zāles rekonstrukcija  

Nr.10-07-L32100-000 038 
Realizēts 

01.2010-

03.2011 
89 982,85 

ELFLA LAD 
Viļakas sporta zāles jumta rekonstrukcija  

Nr.11-07-L32100-000 153 
Realizēts 

07.2011-

12.2011 
10 237,29 

ELFLA  LAD 
Sporta inventāra iegāde 

Nr. 10-07-LL04-L413202-000001 
Realizēts 

05.2010-

08.2011 
2 494,21 

ELFLA  LAD 
Trenažieru iegāde jauniešu iniciatīvu centra 

“Sauleszieds” kapacitātes stiprināšanai 
Realizēts 09.2010- 2 479,33 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  26 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums, numurs 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Attiecināmo 

izmaksu 

summa 

Nr.10-07-LL04-L413201-000003 07.2011 

ELFLA  LAD 
Jauniešu centra izveide Viļakā (Viļakas Valsts 

ģimnāzija) 

Nr. 11-07-LL04-L413201-000001  

Pašlaik tiek 

īstenots 

09.2011-

09.2012 
4 896,59 

ELFLA  LAD 
Sporta un brīvā laika infrastruktūras attīstība 

Šķilbēnu pagastā  

Nr. 11-07-LL04-L413202-000006  

Realizēts 
06.2011-

09.2011 
7 999,62 

ELFLA  LAD 
Aprīkojuma iegāde un brīvā laika dažādošana 

Medņevas bibliotēkā 

Nr. 11-07-LL04-L413201-000014 

Pašlaik tiek 

īstenots 

12.2011-

08.2012 
495,00 

ELFLA  LAD 
Sporta inventāra iegāde ložu šaušanas nodaļai 

Nr. 11-07-LL04-L413201-000015 

Pašlaik tiek 

īstenots 

12.2011-

08.2012 
408,20 

VI KKF 
Tradicionālo prasmju saglabāšanas programma 

Latvijas austrumu pierobežā LKP2010/004 
Realizēts 

10.2010-

09.2011 
1 150,00 

VI KKF 
Miķeļa Bukša piemiņas vietas ierīkošana Šķilbēnu 

pagasta Plešovā Viļakas novadā 
Realizēts 

08.2011-

03.2012 
2 500,00 

 

6.2.Leader pieejas īstenošana 

Viļakas novadā 2011.gadā turpinājās Leader pieejas projektu realizēšana. Leader 

pieeja ir Lauku attīstības programmas 4.ass pasākums, kas dod iespēju iedzīvotājiem pašiem 

iesaistīties aktivitāšu dažādošanā un pilnveidošanā vietējā kopienā, kā arī dod iespēju uzlabot 

vai uzsākt jaunu uzņēmējdarbību. 

Viļakas novadā 2011.gadā ir realizēti septiņi projekti. Viļakas novada dome realizēja 

trīs projektus, novada biedrības - četrus projektus. Eiropas Lauksaimniecības Fonds Lauku 

Attīstībai (ELFLA) projektiem nodrošina 90 % finansējumu, 10 % līdzfinansējumu nodrošina 

pašvaldība, kā arī pašvaldība sedz PVN likmi, kas šajā programmā ir neattiecināmie 

izdevumi.   

2012.gada pirmajā pusē Viļakas novadā noslēgsies 2011.gadā uzsākto projektu 

īstenošana. Saskaņā ar „Balvu rajona attīstības stratēģijas 2009. – 2013.gadam” noteikto 

rīcības plānu, 4. rīcībā „Jauniešu centru izveide un attīstība” īstenos atbalstīto projektus 

„Jauniešu centra izveide Viļakā (Viļakas Valsts ģimnāzijā)”, projekta realizētājs Viļakas 

novada dome; un “Sanitārā mezgla izveide pasākuma apmeklētājiem”, īstenotājs biedrība 

"Upītes jauniešu folkloras kopa". Biedrība “Atvase” realizēs biedrības otro Leader projektu 

“Aktīvās atpūtas pakalpojumu pilnveidošana”, tā mērķis ir dabas parkā “Balkanu kalni” 

uzstādīt koka namiņu, kas atradīsies stāvlaukumā, tajā izvietos pirmajā Leader projektā 

iegādātos velosipēdus un slēpes. 6. rīcībā “Kultūras, kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma 

saglabāšana” noslēgsies biedrība "Visi kopā” vadītais projekts “Tautas tērpu iegāde folkloras 

kopai "Egle"” un līdz pat 2012.gada beigām turpināsies Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu 

draudzes projekts ““Gotikas rozes” – Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas vitrāžu 

restaurācija”. 2012.gadā invalīdu sporta un rehabilitācijas klubs "Medņeva" turpinās biedrības 

telpu labiekārtošanu, realizējot projektu “Invalīdu sporta un rehabilitācijas kluba "Medņeva" 

ēkas labiekārtošana”, lai daudzveidotu sniegto pakalpojumu klāstu”. Z.s RILI ir plānots 

noslēgt 2.rīcībā “Uzņēmējdarbības dažādošana” atbalstīto projektu “Ēdnīcas aprīkojuma 

modernizēšana”.  

 

Viļakas novada dome 2011.gadā realizēja: 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  27 

1)Medņevas pagasta jauniešu centrā realizēts 

projekts „Trenažieru iegāde jauniešu 

iniciatīvu centra "Sauleszieds" kapacitātes 

stiprināšanai”. Ir iegādāti trenažieri, iekārtota 

trenažieru zāle pagasta un novada 

iedzīvotājiem, un dažādota centra darbības 

sfēra. Ir sasniegts projekta mērķis - atbalstīt un 

iedrošināt lauku iedzīvotājus aktīvam dzīves 

veidam, kā arī sekmēt un dažādot jauniešu 

centra darbības sfēru. Projekta kopējās 

izmaksas - 3024,79 Ls. 

  

 

2)Projektu „Sporta inventāra iegāde” realizēja no 

2010.gada 17.septembra līdz 2011.gada 

septembrim. Jaunie trenažieri ir pieejami Viļakas 

Valsts ģimnāzijas, Viļakas pamatskolas, Viļakas 

novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas  

audzēkņiem un citiem interesentiem. Uzsākot  

2011./2012.m.g., skolēniem ir pieejama jauna 

trenažieru zāle. Tajā izvietoti 5 jauni trenažieri: 

kompleksais trenažieris, velotrenažieris, skrejceliņš, 

pievilkšanās trenažieris (t.sk. vēderpresei un 

iespējai trenēt roku saliekšanu un iztaisnošanu), 

svaru trenažieris (stieņa spiešanai guļus, bicepsa 

muskuļiem un kāju muskuļiem). 

3)Projekta “Sporta un brīvā laika 

infrastruktūras attīstība Šķilbēnu pagastā” 
mērķi bija pilnveidot sporta un brīvā laika 

infrastruktūru Šķilbēnu pagastā, veicot 

vienkāršoto rekonstrukciju sanmezglam 

Rekavas vidusskolā un ierīkojot apgaismojumu 

distanču slēpošanas trasē „Balkani”. Projekta 

ieguvumi ir: iespēja piedāvāt kvalitatīvākus 

nakšņošanas pakalpojumus sportistiem un 

citiem interesentiem Rekavas vidusskolā; 

paplašināts dabas parkā „Balkanu kalni” 

pieejamo pakalpojumu piedāvājums ziemas 

sezonā. Projekta kopējās izmaksas - 9759,54 

Ls.  

 

 

Viļakas novada biedrības realizēja četrus projektus: 

 

Biedrība „Upītes jauniešu folkloras kopa” laika 

periodā no 17.09.2010. – 18.07.2011. īstenoja 

projektu „Ziemeļlatgales tautastērpu 

izgatavošana”. Projekta kopējā summa 5261,52 

Ls, no tiem 4735,36 Ls atbalstīja ELFLA un 

526,16 Ls bija pašu ieguldījums no biedrības 

biedru naudām. Projekta ietvaros izgatavojām 

desmit meitu un desmit puišu tērpu pilnus 

komplektus. Mūsu jaunie tērpi ir katrs atšķirīgs – 

individuāls, bet visi ir Ziemeļlatgales tērpi. Jauni 

tērpi kalpos vismaz 10 gadus. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  28 

Biedrība „Atvase”, realizējot projektu „Aktīvās 

atpūtas un brīvā laika pavadīšanas iespēju 

dažādošana laukos”, ir sasniegusi projekta mērķi - 

veicināt sporta un tūrisma attīstību, kā arī aktīvās 

atpūtas organizēšanu laukos. Kopējās projekta 

izmaksas bija 8076,40 Ls (publiskais finansējums 

90% un 10% privātais finansējums). Realizēti visi 

projekta uzdevumi - iegādāts sporta aprīkojums 

un tehniskais nodrošinājums vasaras un ziemas 

sezonai, iegādāti 20 slēpju komplekti, slēpju 

sagatavošanas galds un 10 kalnu velosipēdi. 

Dabas parka „Balkani kalni” apmeklētājiem ir 

iespējams izīrēt šo inventāru, lai apceļotu tuvāku 

un tālāku apkārtni, iepazīstot un apjaušot 

teritorijas kultūrvēsturisko un dabas mantojumu. 

 

 

 

 

 

 

 

Biedrība “Aicinājums” piepildīja sapni - uzcelta 

Buku-Zelču kapliča. Projektu „Buku-Zelču kapu 

kapličas celtniecība” īstenoja no 12.05.2010. līdz 

12.06.2011. Kopējās projekta izmaksas - 5958,81 

Ls, 90 % finansējumu jeb 5362,93 Ls projekta 

īstenošanai saņēma no ELFLA fonda, 10 % jeb 

595,88 Ls līdzfinansējumu piešķīra Viļakas 

novada dome. Pateicoties iedzīvotāju atsaucībai, 

saņēma ziedojumus, lai iekārtotu kapličas 

iekštelpu, izgatavojot solus un galdu. Pateicoties 

bijušā Šķilbēnu Sāpju Dievmātes Romas katoļu 

draudzes priestera Sergeja Ivanova atbalstam, 

kapličā izvietoja nepieciešamās svētbildes un 

liturģiskos priekšmetus. Projekta vadītāja 

Skaidrīte Krakope ir pateicīga visu cilvēku 

nesavtīgajam atbalstam, lai sasniegtu ne tikai 

projekta mērķi – uzcelt kapliču, bet arī pilnībā 

iekārtot to. 

Medņevas pagasta biedrība „Paspārne” īstenoja 

projektu „Apmācību telpas un trenažieru zāles 

izveide veicinot sociālos pakalpojumus 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un 

maznodrošinātajām ģimenēm ar bērniem”. 

Biedrībai „Paspārne” Viļakas novada dome 

iznomāja bijušā Medņevas tautas nama 

neapdzīvoto un neremontēto ēkas daļu – vienu 

telpu. Lai biedrības biedriem būtu savas telpas, 

kur darboties, viņiem pašiem vajadzēja piesaistīt 

finansējumu, lai izremontētu telpas. Leader 

projekta mērķis bija izremontēt tukšās telpas, 

nodrošinot sakārtotu vidi jauniešu iniciatīvu 

realizācijai. Sasniegti projekta uzdevumi: 

kosmētiski izremontētas telpas, ievilkta centrālā 

apkure, ūdensvads un kanalizācija. Projekta 

kopējās izmaksas bija 12704,13 Ls. 

 

 

 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  29 

Viļakas novada dome 2012.gada pavasarī saņēma informāciju, ka Leader projektu 

konkursa 4.kārtā ir atbalstīti projekti, kuru īstenošanas vieta ir Viļakas novads. 

Kopā ir saņemts atbalsts septiņiem projektiem.  

1) Aprīkojuma iegāde un brīvā laika dažādošana Medņevas bibliotēkā, projektu realizē 

Viļakas novada dome; 

2) Abrenes novada taututērpa pilnveidošana, realizē biedrība "Dāmu klubs 

"Marienhauzena"; 

3) Sporta inventāra iegāde ložu šaušanas nodaļai, realizē Viļakas novada dome; 

4) Aktivitāšu pilnveidošana un dažādošana Rekavas vidusskolas pirmsskolas izglītības 

grupiņā, realizē Viļakas novada dome; 

5) Aprīkojuma iegāde brīvā laika pasākumu dažādošanai Rekovā, realizē biedrība 

"Dardedze"; 

6) Skaņu aparatūras komplekta iegāde, realizē Biedrība "Upītes jauniešu folkloras kopa"; 

7) Jaunu tautas deju apavu izgatavošana Viļakas deju kolektīviem, realizē biedrība "Vide. 

Cilvēks. Kultūra". 

Četri projekti no apstiprinātajiem projektiem tiks realizēti 5.rīcībā „Sporta, tūrisma, 

atpūtas un brīvā laika infrastruktūras izveide” un trīs projekti - 6.rīcībā “Kultūras, 

kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma saglabāšana”. 

Biedrība „Balvu rajona partnerība” 2012.gadā plāno izsludināt 5.kārtu Leader projektiem, 

kā arī saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.764 (stājas spēkā 04.10.2011.) 

„Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā 

"Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā" un pasākumā 

"Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā" pirmo reizi Baltinavas, Balvu, Rugāju un Viļakas novada uzņēmējiem 

būs iespēja iesniegt projektus Mājražotāju rīcībā:, atbalstāmas būs divas aktivitātes: 3.1. 

iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde 

un uzstādīšana, infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, 

tai skaitā pašu saražotās produkcijas iepakošanai, kā arī ilggadīgo augļkopības kultūraugu 

(izņemot zemenes) stādu iegāde, stādījumu balstu sistēmu, žogu un žogu balstu iegāde, 

uzstādīšana un stādījumu ierīkošana; un 3.2. iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas 

tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana, infrastruktūras izveide 

lauksaimniecības produktu pārstrādei un pirmapstrādei mājas apstākļos, tai skaitā pašu 

saražotās produkcijas iepakošanai. 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  30 

7.IESTĀŽU VEIKTIE UN PLĀNOTIE PASĀKUMI  

 
6.1.Bibliotēkas    

Viļakas bibliotēka ir vietējais kultūras un informācijas centrs, kas nodrošina 

pieejamību visu veidu zināšanām un informācijai.  

 2011.gads Viļakas bibliotēkas dzīvē ienesis būtiskas pārmaiņas. Pilsētā bija 

izveidojusies situācija, pastāvot divām – Viļakas un Susāju bibliotēkām.  2011.gadā Viļakas 

novada Dome realizēja Eiropas Lauksaimniecības fonda Lauku attīstībai pasākuma 

Pakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem projektu ,,Viļakas novada bibliotēkas 

izveidošana”, rekonstruējot esošās Susāju bibliotēkas telpas un veicot piebūvi. Viļakas un 

Susāju bibliotēku optimizācijas mērķis bija izveidot Viļakas novada bibliotēku - 21. gadsimta 

publisko bibliotēku pilsētā ar funkcionāli piemērotām telpām, kurās tiek sniegts visiem 

lietotājiem līdzvērtīgs, kvalitatīvs un mūsdienīgs bibliotekārais pakalpojums. Gada nogalē, 

29.decembrī durvis vēra laikmetīga, daudzfunkcionāla Viļakas novada bibliotēka. Bibliotēkā 

ir gan lasītāju apkalpošanas zona, bērnu stūrītis, lasītava, vieta jauniešiem, kur saturīgi pavadīt 

brīvo laiku, internetlasītava, izstāžu zāle, gan darbinieku telpas. Te ir izveidots sabiedriskā 

interneta pieejas punkts ar 12 datoru vietām, ir iespēja izmantot printeri, skeneri, kopētāju. 

Viļakas bibliotēka ir vietējās nozīmes bibliotēka, kuras darbību koordinē un metodiski 

vada Balvu Centrālā bibliotēka. Balvu CB sadarbība ar Viļakas novada bibliotēkām vērsta 

vairākos virzienos – elektroniskā kopkataloga un novadpētniecības datu bāzes veidošanā, 

bibliotēku darba koordinācijas, metodiskā darba un konsultatīvās palīdzības nodrošināšanā, 

statistikas datu apkopošanā. 

Vispasaules tīmeklī un plašsaziņas līdzekļos bibliotēka atpazīstama gan pēc iestādes 

logo, gan pēc mājas lapas: 

http://www.vilakabiblio.wordpress.com un http://www.bibliotekas.lv/vilaka/ Kopš 2010. gada 

oktobra arī šeit: http://www.biblioteka.lv/libraries/vilakas-biblioteka/default.aspx  

Bibliotēkas akreditācijas apliecība izsniegta 2009.gada 26.janvārī 

No 28. februāra līdz 2. martam „Eiropas e-prasmju nedēlas” ietvaros pirms pensijas un 

pensijas vecuma iedzīvotāji bija aicināti bibliotēkas internetlasītavā apgūt pamatiemaņas 

darbā ar datoru. 10. martā bibliotēka uzsāka elektronisko lasītāju apkalpošanu integrētās 

informācijas sistēmā ALISE. 

2011.gadā turpinājās darbs pie bibliotēkas darba procesu automatizācijas, darbojoties Alises 

4i serverī, tika veikta Viļakas bibliotēkas krājuma rekataloģizācija, lasītāju reģistrēšana un ar 

2011.g.10.martu tika uzsākta bibliotēkas lietotāju elektroniska apkalpošana. 

Gada nogalē tika apvienoti Susāju un Viļakas bibliotēkas fondi, Susāju bibliotēkas fonds tika 

marķēts (izdevumiem, kuriem ir svītrkodi). Atlicis rekataloģizēt 10-15% apvienoto bibliotēku 

krājuma. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

Bibliotēkas krājums uz 2012.gada 1.janvāri 16972eksemplāri. 

Bibliotēka intensīvi strādāja pie bibliotēkas krājuma rekataloģizācijas un rekomplektēšanas, 

norakstot nolietoto literatūru. 2011.gadā norakstīti 1113 eksemplāri: 725 grāmatas un 388 

seriēlizdevumi. 2011.gadā iegādātas grāmatas: 234 eksemplāri (822.31Ls),  

Viļakas novada Domes budžeta līdzekļi -567.60Ls. Dāvinājumi -180.94Ls. KKF-BŽ – 

73.77Ls. 

2011. gada 26.maija Viļakas novada domes sēdē deputāti apstiprināja Viļakas novada 

karogu. Novada karoga skiču, tāpat kā Viļakas novada ģerboņa autors ir bibliotēkas 

informācijas speciālists Vilis Bukšs. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bibliotēkas pakalpojumi bērniem ir viens no svarīgākajiem  

Viļakas bibliotēkas uzdevumiem. Bērnu informācijas, kultūras, izklaides prasības ir galvenā 

prioritāte mūsu darbā. 

http://www.vilakabiblio.wordpress.com/
http://www.bibliotekas.lv/vilaka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/vilakas-biblioteka/default.aspx
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/03/03/e-prasmju-nedela-vilakas-biblioteka/
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/03/10/pirma-diena/


Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  31 

 Jau astoņus gadus bibliotēka iesaista bērnus un jauniešus, arī vecākus, skolotājus un 

bibliotekārus piedalīties lasīšanas veicināšanas programmas ,,Bērnu – jauniešu žūrija” 

lasīšanas maratonā. Iesaistot skolu audzēkņus grāmatu lasīšanā un vērtēšanā, tiek stiprinātas 

lasīšanas tradīcijas, bērni iemācās patstāvīgu domāšanu, spēju diskutēt, publiski izteikt savas 

domas. 

Svarīgākie notikumi darbā ar bērniem un jauniešiem 

Janvāris - Baltā 26. janvāra ziemas dienas rītā Viļakas bibliotēkā ciemojās ņiprie un 

zinātkārie Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes vecākās grupas audzēkņi. 

Februāris - 21. februārī Viļakas bibliotēkas internetlasītavā pulcējās Viļakas pamatskolas 5. 

klases bērni, lai radošā pasākuma “DRAUGIEM DRAUDI INTERNETĀ” laikā izstrādātu 

aptaujas lapu “Par draudiem internetā” un kopīgā bērnu, bibliotekāru, vecāku un pašvaldības 

darbinieku diskusijā noskaidrotu internetā izplatītos riskus. 

Marts - Saulainā 3. marta pēcpusdienā bibliotekāres Vija un Aija devās uz skolu pie 

bibliotēkas draugiem – 1. klasītes uz “Ābeces svētkiem”. 

Viļakas bibliotēka draugiem bija sarūpējusi dāvanas. Bibliotekāre Aija Lesniece iepazīstināja 

mazos lasītprasmes apguvējus ar Jura Zvirgzdiņa grāmatām. Saviem svētkiem bērni bija 

sagatavojuši uzvedumu no Jura Zvirgzdiņa grāmatas “Pele, punkts un Gūtenbergs”. Aija 

iepazīstināja ar lācīti Tobiasu un citiem rakstnieka grāmatu varoņiem, kuru gaitām bērni varēs 

sekot, izlasot šīs grāmatiņas. Savukārt, Vija kā dāvanu pasniedza “Labas uzvedības” grāmatu, 

kur grāmatas varoņi – saticīgā  Cepumiņu ģimene bērniem atgādinās labas uzvedības pamatus 

un, cerams, sagādās daudz priecīgu brīžu. Neizpalika arī kopīga fotografēšanās un mielošanās 

ar saldumiem. 

Aprīlis - 8. aprīlī ikviens, kam čaklas rokas, izdoma un fantāzija, bibliotēkā varēja piedalīties 

radošā darbnīcā, kur daiļdarbu meistares Inas Rēdmanes vadībā izgatavoja pašam vien 

tīkamāko konfekšu pušķi. 

Maijs - Rakstnieces Vizmas Belševicas atcerei, saulainā maija dienā, bibliotēka aicināja 

Viļakas pamatskolas 5.klasi pāršķirstīt Vizmas Belševicas atmiņas, Billes acīm raugoties 

pasaulē. Maijā uzsākta Viļakas novada bibliotēkas piebūves celtniecība Tautas ielā 6. 

Jūnijs, jūlijs - Aicinājām atbalstīt Viļakas novada skaistāko un teiksmaināko leģendu autorus, 

balsojot par viņu pievienotajām vietām „Latvijas Leģendu Mājas karte” mājas lapā 

www.latvijaslegendas.lv 

Pašvaldību publisko bibliotēku attīstības projekts „Trešais tēva dēls” sadarbībā ar 

FotoAkadēmiju, lielāko privāto fotoskolu Baltijā, jūnijā bija izsludinājis fotogrāfiju konkursu 

jauniešiem, kuri nevar iedomāties savu dzīvi bez bibliotēkas, lepojas ar savu bibliotēku un ir 

savas pilsētas vai pagasta patrioti, kā arī mīl fotografēt un ir gatavi pieņemt izaicinājumu 

uzņem savas bibliotēkas foto un piedalīties konkursā par kādu no balvām sev vai savai 

bibliotēkai. Konkursā piedalījās arī 9 Viļakas bibliotēkas apmeklētāji. Starp dalībniekiem bija 

arī Viļakas bibliotēkas internetlasītavas aktīvs apmeklētājs Andis Kravalis, kurš konkursā “Es 

mīlu tavu foto” guva atzinību. 

Augusts - Straujiem soļiem tuvojas brīdis, kad Viļakas bibliotēka apvienojoties ar Susāju 

pagasta bibliotēku, mājos pārveidotās un arī no jauna piebūvētās telpās Tautas ielā 6. Šobrīd 

vēl notiek remontdarbi iekštelpās un apkārtnes sakārtošanā, bet jau pēc dažiem mēnešiem, 

iespējams, bibliotēka uzņems savu pakalpojumu lietotājus labiekārtotās un mūsdienīgas 

bibliotēkas vajadzībām piemērotās telpās.  Bibliotēkas aktīva apmeklētāja Ilze Keiša salīdzina 

un novērtē mobilā ratiņkrēslu pacēlāja priekšrocības un trūkumus. 

Septembris - „Rudens nav tukšums, kas atkailina kokus un laukus dara rudus… Rudens ir 

piepildīšanās laiks, kad apcirkņi piepildās ar jauno ražu, ligzda ar pēcnācējiem un cilvēka 

dvēsele ar gara dāvanām… Rudens ir laiks, kad dzejnieks pasauli piepilda ar sapni, ar sapni 

par visaptverošu mīlestību” – tā 22. septembrī Viļakas bibliotēkā, uzrunājot sapulcējušos 

vietējos literātus biedrības „Viļakas Pegazs” gadskārtējā sanāksmē, teica bibliotēkas vadītāja 

Vija Circāne. 

http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/01/27/zinatkarie-bibliotekas-apmekletaji/
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/02/22/radosais-pasakums-draugiem-draudi-interneta/
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/03/04/abeces-svetkos/
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/04/11/saldo-pusku-darbnica/
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/05/23/2825/
http://www.latvijaslegendas.lv/
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/07/27/gust-atzinibu/
http://vilakabiblio.wordpress.com/2011/08/15/izmeginam-mobilo-pacelaju/
http://www.flickr.com/photos/vilakabiblio/sets/72157627733771836/


Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  32 

Oktobris - 21. oktobra agrā rīta stundā, kad “sarkanus kļavlapu pirkstaiņus, dzeltenus 

lieplapu dūraiņus rudentiņš, rudenīts tirgo…“, Viļakas bibliotēkā sanāca Viļakas pamatskolas 

2. klases skolēni un audzinātāja Inese Rēvalde, lai runātu par dzejnieka Ulda Ausekļa dzīvi un 

dzeju. 

Bibliotēkas darbinieces Vija un Aija 2. klases skolniekus iepazīstināja ar Ulda Ausekļa radošo 

biogrāfiju un izstaigāja dzejnieka dzīves ceļu. Bērni zīmēja runci Franci un skaitīja dzejolīšus 

no jaunās Ausekļa grāmatas “Runcis Francis jeb pasaule sēd uz velosipēda”, kuru lasa arī 

“Bērnu Žūrijas” dalībnieki. 

Novembris - 15. novembra rītā Viļakas bibliotēku apmeklēja Viļakas pamatskolas 3. klases 

skolēni un audzinātāja Irēna, lai Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros klausītos un paši 

lasītu Rītausmas stundas lasījumā Turbjērna Ēgnera darbu bērniem „Kāpējpeļuks un citi 

dzīvnieki šurumburummežā”. 

Decembris - 29. decembrī Viļakā, Tautas ielā 6, tika atklātas Viļakas novada bibliotēkas 

jaunās telpas. Svinīgajā jauno telpu atklāšanas brīdī simbolisko Zaļo lentu pārgrieza Viļakas 

novada Domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs un Viļakas novada bibliotēkas direktore 

Vija Circāne. 

Jaunās telpas Tautas ielā 6 iesvētīja Viļakas Romas katoļu baznīcas prāvests, dekanāta dekāns 

Jāzeps Kornaševskis. 

2011. gadā Viļakas bibliotēkā bija skatāmas rokdarbnieču izstādes un notika vairākas 

meistardarbnīcas. 28.februārī neformālās mūžizglītības nodarbības Viļakas bibliotēkā vadīja 

meistare Skaidrīte Veina. Izrādās, viss ir ļoti vienkārši – pēdējie adatas dūrieni un piespraude 

gatava! 18.marta pievakarē bibliotēkā sanāca krietns interesentu pulciņš – 25 rokdarbnieces 

no visiem Viļakas novada pagastiem apgūt tapošanas mākslu. Ināra un Arvis Voicehoviči no 

Ogres novada dalījās savās prasmēs apgūt šo seno adīšanas – tamborēšanas veidu.16. 

decembrī Susāju pagasta pārvaldes telpās 12 radošas un aktīvas rokdarbnieces skolotājas un 

meistares Ivetas Usenieces vadībā apguva Ziemassvētku atklātņu izgatavošanas un veidošanas 

noslēpumus. 

   
Projektizstrāde - 2011.gadā tika iesniegts VKKF projekts ,,Bērnu - jauniešu žūrija”, saņemot 

atbalstu 73,77Ls vērtībā, Viļakas novada Domes atbalsts – 33.79Ls. 
 2011.augustā Balvu CB izsludināja VKKF Latgales kultūras programmas projektu 

konkursā atbalstīto projektu Latgolys folklorys voukuma konkurss ,,Apleicīne”. Bibliotēkas 

vadītājas V.Circānes ierosināta, dalību konkursā ņēma Viļakas Mūzikas un mākslas skolotāja 

Ilona Bukša, iesniedzot aprakstu par Viļakas tautasdziesmu teicēju un dziedātāju Annu 

Prancāni.  

 2011.gada novembrī bibliotēkas vadītāja V.Circāne Lauku atbalsta dienestam 

iesniedza projektu ,,Abrenes novada tautas tērpa pilnveidošana”, kurš gada nogalē tika 

atbalstīts, bet realizēts tiks 2012.gadā, piesaistot ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai līdzekļus 982.50Ls apmērā. 

Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums: 

2011.gadā tapusi Viļakas novada bibliotēkas ēka, realizējot Eiropas Lauksaimniecības fonda 

Lauku attīstībai pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem”, projektu 

,,Viļakas novada bibliotēkas izveidošana.” Ieguldītie līdzekļi ēkas rekonstrukcijai ir 122 

398Ls. 

Bibliotēkas inventārs – krēsli, galdi, mīkstās mēbeles bērniem un jauniešiem, apgaismes 

ķermeņi, drēbju skapis, grāmatu plaukti tika iegādāti 2002.35Ls apmērā. 

http://www.makslinieki.lv/profile/48/
http://www.jr.lv/objs/shop/9789984388632.jpg
http://www.biblioteka.lv/Libraries/vilakas-biblioteka/News/ArticleItem.aspx?article=15827&type=1
http://www.draugiem.lv/friend/?234190


Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  33 

 

  
Laba sadarbība bibliotēkai izveidojusies ar reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem. Bibliotēkas 

pēdējais „Veiksmes stāsts” atspoguļots Latgales Reģionālajā televīzijā. 

Viļakas bibliotēkas vadītāja Vija Circāne 

Medņevas bibliotēka 

Medņevas bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde. Bibliotēkas 

darbības mērķis ir visu pagasta iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informatīvā 

apkalpošana. Tā ir vieta, kur satikt un atrast domubiedrus, pavadīt brīvo laiku. Mainoties 

situācijai, attīstoties jaunām tehnoloģijām, bibliotēkā ir interneta pieslēgums 7 datoru vietām, 

ir pieeja bezvadu internetam. Ir iespēja izmantot printeri, kopētāju un skeneri. Bibliotēka 

sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmantojot tradicionālos un 

elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu. Pieaugusi 

interneta izmantošana darba meklēšanai, informācijas meklēšanai par precēm un 

pakalpojumiem, ibankas pakalpojumu izmantošana, sludinājumi. Pieaudzis to apmeklētāju 

skaits, kuri izmanto internetu, lai iegādātos preces, pasūtītu aviobiļetes. Internets aizstāj pasta 

un banku klātbūtni, lietotājs ietaupa naudu un laiku, apmaksājot rēķinus internetā. Bibliotēkas 

lietotājiem ir pieejama datu bāze Letonika un Balvu reģiona kultūrvēstures datu bāze. Datu 

bāze Letonika, ir kļuvusi par iecienītu uzziņu avotu un ikdienas apmeklējuma vietu. 

Interesants un noderīgs ir ikgadējais erudīcijas konkurss internetā „Meklē un atrodi datu bāzē 

letonika lv”. Izmantojot laikmetīgas informācijas tehnoloģijas, bibliotēka kļūst par logu uz 

plašo pasauli. 

 Bibliotēka ir atbildīga par vietējās informācijas vākšanu un apkopošanu, tāpēc 

nozīmīga vieta bibliotēkas darbā ierādīta novadpētniecībai. Novadpētniecības darbs bibliotēkā 

turpinās gadu no gada. Materiāli par pagasta vēsturi, kultūrvēsturi un ievērojamiem cilvēkiem 

ir atrodami gan novadpētniecības kartotēkā, gan sakārtoti pa tēmām mapēs. Bibliotēkā ir 

izveidotas 12 novadpētniecības mapes, kas katru gadu tiek papildinātas ar jauniem 

materiāliem.  

Ar VKKF atbalstu bibliotēkā ir izveidota speciāla zona bērniem, iekārtota ar 

speciālām mēbelēm, tajā ir jauni grāmatu plaukti un mīkstie krēsli, žurnālu galdiņš , kā arī ir 

izvietotas krāsojamas grāmatiņas, rotaļlietas bērniem. Tiek rīkoti arī pasākumi gan skolēniem, 

gan pirmsskolas vecuma bērniem. Klausījāmies pasakas un skatījāmies multfilmas internetā 

(www.pasakas.net). Notika Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumi u.c. Lai izglītotu, 

apmācītu un konsultētu bibliotēkas apmeklētājus tiek organizēti literatūras popularizēšanas 

pasākumi - jauno grāmatu dienas, izstādes veltītas rakstnieku, dzejnieku, komponistu un 

aktieru jubilejām, gadskārtu ierašām, sveču izstāde, rudens ziedu izstāde u.c. 

Bibliotēkas krājumu cenšos veidot atbilstoši tā uzdevumam – informēt, izglītot, 

izklaidēt, vadoties pēc bibliotēkas finansiālajām iespējām. Krājuma komplektēšana tiek veikta 

tā, lai tas atbilstu dažādiem lietotāju vecumiem un izglītības līmeņiem. Šogad lielāka vērība 

tika pievērsa nozaru literatūras iegādei, kā arī daiļliteratūrai. Komplektējot bibliotēkas 

krājumu, iespēju robežās tiek ņemtas vērā klientu vēlmes un lūgumi. Arī periodisko izdevumu 

pasūtīšana tiek veikta pēc bibliotēkas lietotāju interesēm un pieprasījuma, kā arī pēc iedalītā 

finansējuma. 

http://www.youtube.com/watch?v=-ItuV3KST3Y&feature=plcp&context=C3668a2bUDOEgsToPDskKFFfJaZKrPdMInCvcAnfxa


Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  34 

Rakstītais projekts „Aprīkojuma iegāde un brīvā laika dažādošana Medņevas 

bibliotēkā”, kas tika iesniegts Leader projektu konkursā, ir saņēmis pozitīvu atzinumu, un tiks 

realizēts nākošgad. 

Nākošgad iespēju robežās tiks paplašināts grāmatu krājums ar jaunāko literatūru. 

Sākts darbs pie grāmatu rekataloģizācijas. 

Bibliotēkas vadītāja Anita Smuškova 

Kupravas bibliotēka 

2011.gadā bibliotēkā bija 130 lasītāji, apmeklētāju skaits - 5973, izsniegto vienību skaits - 

15480. Fonds -6951, norakstītas 1608 grāmatas, jaunieguvumi (iegādāts no jauna)-134 

vienības. 

Bibliotēka tika akreditēta 2011.gadā līdz 2016.gadam.  

Bibliotēkas telpu kopējā platība ir 230 m2, strādā viena darbiniece no 1987.gada ar vidējo 

speciālo izglītību. 

Bibliotēkas 2011.gada budžets - 5856Ls, krājuma komplektēšanai - 547Ls, grāmatām - 294Ls, 

žurnāliem- 253 Ls. Bibliotēkā ir 6 datori- 5 lietotājiem, 1-darbiniecei, viens printeris un vēl 

viena muiltifunkcionālā iekārta (kopētājs, skeneris, printeris).Kārtējie izdevumi uz vienu 

lasītāju ir 45Ls, bibliotēkā notikuši 11 pasākumi, izliktas 68 literatūras popularizēšanas 

izstādes, darba laiks- 8.00-16.30, notikuši 5 kvalifikācijas celšanas pasākumi (kursi, 

semināri).  

Fondā tika nomainīti 14 lielie plauktu daleņi, 100 plastmasas daleņi, 73 burti. No 

saimnieciskajiem darbiem- pārkrāsoti 3 puķu turētāji, 7 durvis, krēsli, plaukti un citas 

mēbeles. Pielikti aizkari, iekārtota administratīvā telpa, krātuves. 

Novadpētniecībā un materiālu sakārtošanā. Turpinot iesākto novadpētniecības jomā, 

pārkārtotas 22 mapes, dažas izveidotas no jauna -‘’Francis Logins’’, ‘’Kupravas bibliotēkas 

vēsture, tematiskās - 45 mapes, no jauna- ‘’Apsveikuma dzeja’’, mapes Lieldienām, 

Ziemassvētkiem, Pavasara tradīcijām, ticējumiem, dzejai. Piedalījos 2011.g. 11.martā 

‘’Lursoft laikrakstu b-ka’’, 2011.g.3.nov.-Viļakas novada bibliotekāru seminārā Žīguros, 

2011.g.20.dec.- seminārā Balvu reģiona bibliotēku darbiniekiem Balvos, 2011.g. martā - 

Balvu novada muzejā seminārā Balvu reģiona publisko bibliotēku darbiniekiem. 

2011.g.aptauja -‘’Interesanta lasāmviela, kāda?’’, tajā piedalījās 11 lietotāji no 9-60 gadiem, 

mērķis – ko, kā lasa. Noskaidrojās, ka lielākā daļa uzskata, ka lasāmvielas pietiek, tikai jālasa, 

arī lasītu vairāk, ja laiku neaizpildītu ar datorspēlēm. Esot nozīme gan grāmatas izskatam, gan 

saturam - tā domā vairākums aptaujāto. Tika sniegtas 170 uzziņas par dažādām tēmām, 

izmantotas datu bāzes, atrodot atbildes gan internetā, gan fondā, materiālos. 

Par jaunieguvumiem izlieku informāciju uz ziņojuma dēļa, bibliotēkas mājas lapā, 2011.g. 

bijis- 851 virtuālais apmeklētājs. Mājas lapā ievietoju arī darba plānus, ja ir - aktualitātes. 

Plāni 2012.gadam. 

2012.gadā notika 26.-31.03. e-prasmju nedēļa, konkursa materiāli vēl tiks apkopoti, jo skolēni 

aktīvi zīmēja, visu laiku apmācu, ja jautā- e-pasta, pielikumu aizsūtīšanu, dokumenta, attēla 

saglabāšana, kopēšanu, skenēšanu, izdruku, informācijas meklēšanu, saglabāšanu, utt. 

Notikuši zīmējumu, attēlu konkursi- ‘’Gavēņa noskaņai’’, ‘’Zīmēsim sveci!’’, aptauja ‘’Kas, 

kur, kā lasām?’’, 34 literatūras izstādes, tematisko materiālu apkopojumi Lieldienām, Ūsiņa 

dienai, Mātes dienai un citi. Notika semināri, kursi – par b-kas interešu pārstāvniecību, 

seminārs Vecumos, maijā –Kupravā. Norakstīt sagatavoti 852 iespieddarbi, pasūtīti ap 50 

jaunieguvumi, plānots vēl ap 150 (saraksti jāpārskata). Plānots fondu vēl attīrīt, atlasot saturā 

novecojušo, arī nolietoto un maz izmantoto literatūru. Ja atļautu līdzekļi, būtu vismaz nedaudz 

kas jāiegādājas no bibliotēku aprīkojuma, jo akreditācijā par to bija aizrādījums, ka tas ir 

novecojis. Primārais ir krājuma atjaunošana, atjaunojot grāmatu fondu. 

Kupravas bibliotēkas vadītāja Edita Viļuma 

Vecumu bibliotēka 

 Vecumu bibliotēka ir pašvaldības bibliotēka, kuras finansētājs ir Viļakas novada dome. 

2011.gadā Viļakas novada dome krājuma komplektēšanai piešķīra Ls 723, kas diemžēl ir par 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  35 

Ls 250 mazāks nekā iepriekšējā gadā, bet krietni augstāks nekā 2009. gadā, kad valsts 

ekonomikā iestājās dziļa krīze. Viļakas novada dome no krājuma komplektēšanai domātā 

budžeta paredz līdzekļus arī periodisko izdevumu pasūtīšanai. Pagājušajā gadā laikrakstu un 

žurnālu pasūtīšanai tika izlietoti Ls 277. Tas ir ļoti svarīgi, jo liela daļa bibliotēkas 

apmeklētāji aktīvi izmanto periodikas klāstu. Lasītāji žurnālos var smelties dažādas idejas, 

pamācības to realizēšanā, ieteikumus veselības uzlabošanai.      

  

 2009 2010 2011 Vērtējums 

Lietotāji 224 195 226  
Finansējums krājuma 

komplektēšanai (Ls) 
472 973 723 

+ Nodrošina bibliotēkas funkciju 

veikšanu pēdējos 2 gados 
Līdzekli krājuma 

komplektēšanai uz vienu 

lietotāju (Ls) 
2,1 4,9 3,2 + Nodrošina bibliotēkas funkciju 

veikšanu 

Iedzīvotāju skaits 767 732 710  

Līdzekļi krājuma 

komplektēšana uz 

iedzīvotāju pašvaldībā (Ls) 
0,61 1,3 0,98 + Nodrošina bibliotēkas funkciju 

veikšanu pēdējos 2 gados 

 

Bērnu un jauniešu literatūras krājumā tika iepludinātas 25 grāmatas. Daiļliteratūras 

cienītāji sev tīkamos gara darbus varēs izvēlēties no 69 iespieddarbu klāsta. Nozaru literatūras 

krājums palielināts par 35 eksemplāriem, vairākas grāmatas nākušas klāt psiholoģijas, 

medicīnas, pavārmākslas nozarēs. Komplektējot grāmatas, ņemts vērā arī krievvalodīgo 

iedzīvotāju īpatsvars. Starp apmēram 24 pagastā dzīvojošiem krievu tautības pārstāvjiem. 8 ir 

bibliotēkas apmeklētāji. 9 grāmatas tika iegādātas krievu valodā daiļliteratūras nozarē. 

Vecumu bibliotēkas vadītāja Aija Locāne 

Žīguru bibliotēka 

Bibliotēkai ir nozīmīga vieta pagasta dzīvē. Mūsdienās publiskā bibliotēka ir gandrīz vai 

vienīgā iestāde, kuras pakalpojumi ir bez maksas, kur var ienākt jebkurš pagasta iedzīvotājs 

ne tikai meklēt vajadzīgo informāciju, bet arī izrunāt savu sāpi, dalīties priekā utt. Lauku 

iedzīvotājiem dzīves līmenis bezdarba un zemā atalgojuma dēļ strauji pasliktinās, tādēļ 

grāmatu un periodisko izdevumu iegādei pietrūkst līdzekļu, vienīgā iespēja izmantot literatūru 

vai pieeju internetam ir bibliotēka.  

Lai popularizētu bibliotēku un piesaistītu apmeklētājus, tiek veikti un plānoti dažādi pasākumi 

un aktivitātes. 2011. gads ir bijis ražens ar tajā realizētajiem plāniem: 

 Sadarbība ar Zviedru draugiem - Zviedrijas Labdarības Centru „Gnosjo Hjalper”, 

labiekārtots stūrītis pirmsskolas vecuma bērniem, saņemti krēsli lasītavai, jaunas galda 

spēles, plaukts presei un bērnu grāmatu plaukts. 

 Regulāras (1-4 reizes mēnesī) attīstošas un izglītojošas programmas pasākumi 

bibliotēkas telpās un ārpus tām. Tika biežāk organizēta skaļā lasīšana. 

 Regulāri tika veidotas tematiskās izstādes. 

 Apmeklētājiem tika piedāvāti gan bezmaksas, gan maksas pakalpojumi bibliotēkā. 

 Apmeklētāju konsultēšana un apmācība (tradicionālo un elektronisko informācijas 

resursu izmantošanā). 

 Telpas vizuāli noformētas atbilstoši gadalaikam, gadskārtu svētkiem. 

 Pakalpojumu nodrošināšana attālinātajiem lasītājiem - uzziņas, SBA pasūtījumi pa e-

pastu, informācija mājas lapā. 

 Krājumu komplektēšana - veidots universāls un aktuāls, dažādu vecumu un izglītības 

līmeņu, dažādām interesēm atbilstošs krājums. 

 Veidotas un papildinātas dažādas tematiskās mapes. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  36 

 Novadpētnieciskais darbs - papildināta tematiskā mape par Žīguru cilvēkiem un 

pagasta dzīvi „Par dzīvi pagastā”, apkopoti materiāli no laikraksta „Vaduguns”. 

 Piedalījāmies VKKF organizētajā programmā „Bērnu žūrija”. 

 Tika organizēts Ulda Ausekļa 70 gadu jubilejai veltīts dzejas runātāju konkurss. 

 Tika veiksmīgi organizēta sadarbība ar Viļakas novada domes mājas lapas redaktori, 

attīstīta un pilnveidota Žīguru bibliotēkas mājas lapa. 

 Veikta un analizēta aptauja, anketēšana bibliotēkas apmeklētājiem. 

2012. gada plāni un vīzijas 
Arī šajā gadā tiks īstenotas un pilnveidotas jau esošas idejas, kas realizētas un atbalstītas 

pagājušajā gadā un papildinātas ar jaunām idejām un organizatoriskajiem darbiem: 

 Pilnveidot Žīguru bibliotēku kā nozīmīgu kultūras un informācijas centru Žīguru pagastā; 

 Turpināt veiksmīgu sadarbību ar „zviedru draugiem”; 

 Turpināt izmantot elektroniskā kataloga, SBA sniegtās iespējas, piedāvāt izmantot tās 

lietotājiem; 

 Turpināt apmācīt lietotājus meklēt un piekļūt informācijai internetā, bibliotēkas fondā; 

 Turpināt darbu pie Žīguru bibliotēkas mājas lapas, ievietojot tajā jaunāko informāciju, lai 

ikviens apmeklētājs varētu gūt pilnvērtīgu priekšstatu par bibliotēkas darbu un piedāvātajiem 

pakalpojumiem; 

 Nodrošināt lietotāju pieprasījumu pēc materiāliem, uzziņām, palīdzības; 

 Turpināt iesākto novadpētniecības materiālu vākšanu un apkopošanu; 

 Turpināt piedalīties ‘’Bērnu Žūrija’’ projektā, lai veicinātu bērnu interesi par grāmatu un 

palīdzētu izteikt savu viedokli par izlasīto. 

 Regulāri iesaistīties dažādos semināros, organizētajās ekskursijās, profesionālajā apmācībā 

un kursos. 

Žīguru bibliotēkas vadītāja Anastasija Plačinda 

Upītes bibliotēka 

Upītes bibliotēkai 2011. gads bija smags gads - lielu pārmaiņu gads, jo pēc pēkšņās Antona 

Slišāna nāves (ilggadīgā bibliotēkas vadītāja). Antona iesāktais darbs ir jāturpina. 2011. gadā 

bibliotēkā vairāk notika pasākumi - saistīti ar Antona Slišāna vārdu. Bibliotēkas pasākumi 

vienmēr ir bijuši tendēti uz Upītes puses cilvēku iesaistīšanu latgaliskās kultūras saglabāšanā, 

kopšanā un popularizēšanā. Un arī 2011.gada laikā bibliotēka ir rīkojusi šādus pasākumus: 

Bērnu un jauniešu folkloras svētki „Pulkā eimu, pulkā teku” Kūkovas folkloras novada 

sarīkojums.  

Svētkiem Upītē veltītā bērnu mandalu izstāde „Es pasaulē pasaule manī”, kur varēja apskatīt 

10 bērnu mandalu zīmējumus, kā arī Alises Kondratjukas mandalu puķes no auduma. 

Dzejas dienu pasākums I. Sadarbībā ar Upītes pamatskolas skolotājiem un skolēniem dzejas 

un dziesmu festivāla „Upītes Uobeļduorzs” dienas pasākums. Bērni skaitīja O.Slišāna dzeju un 

prezentēja savus zīmējumus, kas tika zīmēti konkrētas O. Slišāna dzejolim, no kuriem tika 

izveidota kopīga „grāmata” par godu „Upītes Uobeļduorza” desmitgadei. 

Dzejas dienu pasākums II. Izstāde veltīta „Upītes Uobeļduorza” desmitgadei – „Upītes 

Uobeļduorzs caur „Vaduguns” prizmu”” . 

Dzejas dienu pasākums III. Ontona Slišāna grāmatu izstāde, kur bija apskatāmas visas autora 

bērnu un pieaugušo grāmatas, kā arī ekskluzīva iespēja redzēt autora pierakstu blociņus, kur 

tapuši viņa gara darbi, kā arī rakstāmmašīnu, ar kuru rokraksti vēlāk tika pārrakstīti un O.Slišāna 

dators ar visu tastatūru, kura 10 gadu rakstīšanas laikā tikusi ļoti nodeldēta. Izstādē vatēja sajust 

arī paša autora klātbūtni, pateicoties R.Vulfa filmētajam dokumentālajam materiālam par 

O.Slišānu. 

Dzejas dienu pasākums IV. Dzejas un dziesmu festivāla „Upītes Uobeļduorzs” vakara 

pasākums, kurā piedalījās 6 dzejnieki ar saviem autordarbiem un asoc.dr. Ilga Šuplinska ar 

Ontona Slišāna dejoļu lasījumiem. 

Regīnas Loginas dekoratīvo ķirbju izstāde. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  37 

Ontana Slišāna 63.dzimšanas dienai veltīts pasākuma koncerts un dzejnieka jaunākās 

grāmatas „Labi, ka labi” atklāšanas svētki. 

2012.gadā atgriezās darbā Mārīte Slišāne, galvenais uzdevums - sakārtot bibliotēku 

akreditācijai, kā arī turpināt Antona iesākto darbu - kultūrvēsturisko, novadpētniecisko, latgalisko 

materiālu apkopošanu, parādīšanu citiem,. Kā arī piesaistīt jaunus bibliotēkas apmeklētājus. Man 

ir jaunas idejas un plāni, kā es katru mēnesi strādāju darbā- ieinteresējot bibliotēkas apmeklētājus 

par bibliotēku. Daudz dažādas apmācības, kas pilnveido mani, lai es varu saviem apmeklētājiem 

dot jaunas iemaņas, kā arī mēģināt īstenot projektus, lai nodrošinātu jaukāku bibliotēkas vidi. 

Upītes bibliotēkas vadītāja Mārīte Slišāne 

Rekavas bibliotēka 

2011. gadā bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 401 lietotājs (t.sk.190 bērni un 

jaunieši), apmeklētāju skaits – 12659 (t.sk.9250 bērni un jaunieši). Gada laikā tika izsniegtas 

10924 izdevumu vienības (t.sk. 5430 bērniem un jauniešiem).  

Aizvadītajā gadā SBA (iekšzemes starpbibliotēku abonements) kārtā tika pieprasīti un 

izsniegti 20 iespieddarbi. Konkrēti uz citām bibliotēkām nosūtīti 11 un 9 saņemti no citām 

bibliotēkām. Šajā jomā sadarbība notika ar Balvu centrālo bibliotēku, Viļakas novada 

bibliotēku, Upītes un Briežuciema bibliotēkām. 

Krājuma komplektēšanai (grāmatām) no pašvaldības budžeta tika izlietoti 305.38 Ls, 

nopirktas 53 grāmatas. Saņemti 35 dažādi dāvinājumi par kopējo summu 102.47 Ls, 

bibliotēkas lietotājiem bija pieejami 15 nosaukumu preses izdevumi. 

Nu jau 9 gadu pēc kārtas bibliotēka turpināja līdzdalību VKKF kultūras programmā 

lasīšanas veicināšanai „Bērnu/jauniešu žūrija”, līdz ar to bērniem un jauniešiem tika piedāvāta 

iespēja izlasīt jaunākās grāmatas tieši savā vecumgrupā. 

48% no bibliotēkas lietotājiem ir bērni un jaunieši līdz 19-20 gadu vecumam. Gada 

laikā bērniem un jauniešiem tika piedāvāta iespēja piedalīties arī dažādos citos notikumos: 

 Literārajā konkursā „Superlasītājs”; 

 uzzīmēt savu zīmējumu par Mūmammas pavasara piedzīvojumiem un piedalīties 

zīmējumu izstādē; 

 veidot bērnu žūrijas atziņu koku; 

 piedalīties meiteņu rokdarbu izstādē; 

 noklausīties grāmatu lasījumus (1.,2.,3.klašu skolēniem), divos lasījumos izlasījām 

Ulda Ausekļa „Runcis Francis jeb pasaule sēd uz velosipēda” grāmatu, kas bija atrodama tikai 

datorā u.c. 

Visiem interesentiem tika piedāvāta līdzdalība radošajā darbnīca Lieldienu 

kompozīciju un apsveikumu veidošanā. Vasarā notika meistardarbnīca smilgu pušķa 

veidošanā „Ik smilgā šūpojas vasaras prieks. Nāc iesien pušķī!” 

2012. gadā bibliotēka turpinās sniegt tos pašus pakalpojumus, ko iepriekšējā gadā. 

Bibliotēkā pieejami 8 datori lietotājiem, iespējamas konsultācijas nepieciešamības gadījumā 

un apmācība interneta lietošanā interesentiem. 

Pavasarī un rudenī bibliotēkā notiks jaunāko grāmatu lasījumi sākumskolas vecuma 

bērniem. Bibliotēka pieteiksies līdzdalībai projektā „Bērnu/jauniešu žūrija”, ja projekts tiks 

izsludināts. 

Gada laikā tiks plānotas meistardarbnīcas un dažādas literatūras un tematiskās izstādes. 

Informāciju par bibliotēkā notiekošo var atrast interneta vietnē: 

www.bibliotekas.lv/rekava 

Rekavas bibliotēkas vadītāja Anita Kokoreviča 

http://www.bibliotekas.lv/rekava


Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  38 

7.2.Kultūras un tautas nami    

 
Viļakas novads ir kultūrvēstures novads. Te saglabā un nodod nākamajām paaudzēm 

nemateriālo kultūras mantojumu: dziedāt prasmi, dejot prasmi, senās amatu prasmes (maizes 

cepšana, aušana u.c.) un kopj un saglabā latgaliešu valodu. Kopš 2005.gada novada teritorijā 

katru gadu organizē meistardarbnīcas dziedāšanā, vijoļspēlē, ermoņiku spēlē, dejošanā, 

maizes cepšanā un aušanā.  

Vēsturiski izveidojies, ka novada iedzīvotāji pieder trim lielākajām kristīgajām 

konfesijām – Romas katoļiem, pareizticīgajiem un luterāņiem. Unikāla novada kultūrvēstures 

ainavas sastāvdaļa ir 46 ceļmalu koka krucifiksi. Tie simbolizē cilvēku katoļticību, garīgo un 

vēsturisko mantojumu. Te ir saglabājusies sena tradīcija – iedzīvotāji uz lūgšanām pulcējās 

pie krucifiksiem. Īpašs ir maija mēnesis, kad pie krucifiksiem lūdzas un dzied Dievmātes 

Jaunavas Marijas godam. Novadā ir saglabājusies psalmu dziedāšanas tradīcija novembra 

mēnesī un pavadot aizgājušos tuviniekus. 
Viļakas novadā darbojās 6 kultūras (tautas) nami: Medņevas tautas nams, Šķilbēnu 

pagasta kultūras centrs „Rekova”, Upītes tautas nams, Borisovas tautas nams, Viļakas kultūras 

nams un Žīguru kultūras nams. Novadā viens speciālists (kultūras metodiķis) organizē un 

koordinē vienotu kultūras darbību un attīstību. 

Lauku kultūras darbinieki ir vieni no sīkstākajiem, viņiem jāspēj radīt cilvēkos dzīves 

prieks arī šķietami bezcerīgās situācijās. Un Viļakas novads var lepoties ar saviem 

izturīgajiem un zinošajiem kultūras darbiniekiem, un atsaucīgajiem pašdarbības kolektīvu 

vadītājiem un dalībniekiem. 2011./2012.gada sezonā novadā darbojas 58 kolektīvi. 

Viļakas novada pašdarbības kolektīvu sasniegumi skatēs 2011.gadā 

Jauktais vokālais ansamblis 

„Atvasara”, vadītāja Maruta 

Pitkeviča 

 2.pakāpes vērtējums Viļakas novada vokālo ansambļu 

skatē.  

Vokālais ansamblis  „Melodija”  

vadītāja Inita Raginska 

2.pakāpes vērtējums Viļakas novada vokālo ansambļu 

skatē. 

Vokālais ansamblis „Relako”,  

vadītāja Daiga Elksnīte 

1.pakāpes vērtējums Viļakas novada vokālo ansambļu 

skatē. 

Sieviešu vokālais ansamblis 

„Cansone”, vadītāja Daiga 

Elksnīte 

2.pakāpe Latvijas vokālo ansambļu skatē Latgales reģiona 

pusfinālā Daugavpilī. 

Medņevas etnogrāfiskais  

ansamblis, vadītāja Natālija 

Smuška 

 1.kategorijas valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Folkloras kopai ” Egle” Vadītāja 

Ināra Sokirka 

 1.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Folkloras kopai „Rekavas 

dzintars”, vadītājs Vilis Cibulis 

1.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Kupravas etnogrāfiskais 

ansamblis, vadītāja Sandra 

Andrejeva 

2.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Folkloras kopa „Atzele”, vadītāja 

Anna Annuškāne 

1.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Šķilbēnu etnogrāfiskais 1.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  39 

ansamblis, vadītāja Irina Husare folkloras kopu skatē. 

Upītes etnogrāfiskais ansamblis, 

vadītāja Līvija Supe 

1.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Upītes jauniešu folkloras kopa, 

vadītājs Andris Slišāns 

1.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Etnogrāfiskais ansamblis 

„Abrenīte”, vadītāja Albīna Veina 

1.kategorija valsts līmeņa etnogrāfisko ansambļu un 

folkloras kopu skatē. 

Jauniešu deju kolektīvs 

„Dēkaiņi”, vadītāja Akvilina 

Jevstigņejeva 

1.pakāpes vērtējums starpnovadu un valsts līmeņa deju 

kolektīvu skatē. 

Deju kopa „Dēka”, vadītāja 

Akvilina Jevstigņejeva 

1.pakāpes vērtējums starpnovadu un valsts līmeņa deju 

kolektīvu skatē. 

Vecumu pagasta jauniešu deju 

kolektīvs „Jampadracis” vadītāja 

Diāna Astreiko 

 2.pakāpes vērtējumu starpnovadu un valsts līmeņa deju 

kolektīvu skatē. 

Jauniešu deju kolektīvs „Bitīt 

matos”, vadītāja Diāna Astreiko 

1.pakāpes vērtējums starpnovadu un valsts līmeņa deju 

kolektīvu skatē. 

 

Viļakas novada lielākie pasākumi 2011.gadā 

Pasākums  Mērogs  Apmeklētāju skaits 

Novada vokālo ansambļu skate 

Žīguros 

Viļakas novads  300 

Bērnu un jauniešu folkloras 

svētki „Pulkā eimu, pulkā teku” 

Upītē 

Latgales reģions  250 

Novada dramatisko kolektīvu 

skate Žīguros 

Viļakas novads 300 

Novada mazo vokālistu 

konkurss „Cālis” Žīguros 

Viļakas novads 200 

Skanošā Sestdiena Viļakas 

estrādē 

Viļakas novada svētki 500 

X Latgales senioru kolektīvu 

festivāls  

Latgales reģions un ciemiņi no 

Gulbenes, Skrīveriem 

1200 

 J.Cibuļska piemiņas sarīkojums Viļakas noavds 100 

Etnogrāfisko ansambļu un 

fokloras kopu atlases skate 

starptautiskajam folkloras 

festivālam Baltica 2012 

 

Viļakas novads 

200 

Tradicionālo prasmju 

saglabāšanas programma 

Latvijas austrumu pierobežā – 

Upīte, Medņeva, Kuprava, 

Viļaka 

Viļakas novads 300 

 
Viļakas novada kolektīviem ir cieša sadarbība ar Krievijas Federācijas Pitalovas 

pilsētas Kultūras nodaļu un kolektīviem, Pečoru kultūras nodaļu un kolektīviem, Varenas 

apgabala kolektīviem Lietuvā. 

2011.gadā Viļakas novada Kultūras/Tautas namu vadītāji un pulciņu vadītāji 

apmeklēja Kultūrvēsturiskās studijas Saldus novadā un guva pozitīvus ieguvumus un 

pieredzes apmaiņu.  



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  40 

2012.gadā Viļakas novadā: profesionālās mākslas pieejamība – Daugavpils teātra 

viesizrāde, Latvijas Radio kora koncerts. Strarpnovadu pasākumi – starpnovadu vokālo 

ansambļu skate, Bērnu un jauniešu folkloras svētki „Pulkā eimu, pulkā teku”, Jauniešu 

Etnodienas. Katru mēnesi visos kultūras un tautas namos notiek gan tradicionālie pasākumi, 

gan jaunieviestie pasākumi, balles un diskotēkas. 

Viļakas Kultūras nams  

o Organizē un nodrošina tautas mākslas un amatiermākslas kolektīvu darbību, iesaista 

tos vietējās, reģionālajās un valsts kultūras norisēs,  

o Rūpējas par kolektīvu māksliniecisko izaugsmi,  

o Organizē kultūras pasākumus un aktivitātes dažādām paaudzēm un mērķauditorijām,  

o Organizē koncertus, izrādes, izstādes. Veicina kultūras vērtību saglabāšanu un 

pieejamību iedzīvotājiem, 

o Organizē (iespēju robežās) profesionālās mākslas pieejamību pašvaldības dzīvotājiem 

Pateicoties Viļakas pilsētas un novada iedzīvotāju aktivitātei un atsaucībai - 2011.gadā 

Kultūras namā darbojās 16 tautas mākslas un amatiermākslas kolektīvi ar 193 dalībniekiem. 

Viļakas kultūras namā darbojas 4 tautisko deju kolektīvi, 4 vokālie ansambļi, 2 etnogrāfiskie 

ansambļi, 1 ,,Atzeles ‘’ muzikantu kapela, 1 dramatiskais kolektīvs, 1 līnijdeju kolektīvs, 2 

jauniešu interešu pulciņi - ģitāristu pulciņš, modes deju grupa, 1 vokāli instrumentālais 

ansamblis ,,Laikam līdzi’’. 

Kultūras nama kolektīvi ir mūsu lielākā vērtība un bagātība. Visi pasākumi un kultūras 

aktivitātes Viļakas pilsētā notiek, pateicoties kolektīvu aktīvai darbībai. 

2011./2012. gada darba sezona īpaši svarīga ir Kultūras nama deju kolektīviem, 

vokālajam ansamblim un etnogrāfiskajiem ansambļiem, jo 2012.gadā ir „Baltica 2012”, bet 

nākošais - 2013. gads - ir Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku gads. Kolektīvi nopietni 

gatavojas atlases skatēm, lai varētu pārstāvēt svētkos Viļakas novadu un pilsētu. Kultūras 

nama kolektīvi vienmēr ir saņēmuši Valsts līmeņa skatēs augstu novērtējumu: I pakāpi ir 

saņēmuši deju kopa „Dēka”, jauniešu deju kolektīvs „Dēkaiņi”, folkloras kopa „Atzele”, 

etnogrāfiskais ansamblis „Abrenīte”. Arī sieviešu vokālais ansamblis „Cansone” vienmēr 

piedalās starpnovadu un Latgales reģionālajos vokālo ansambļu konkursos un saņem labu 

vērtējuma – II pakāpi. Kultūras nama vokāli instrumentālā ansambļa ,,Laikam līdzi’’ 

dalībnieku komponētās un izpildītās dziesmas skan Latvijas Radio 2 ēterā. Dramatiskā kopa ir 

gandrīz katra Kultūras nama organizētā pasākuma dalībniece, kas pasniedz skatītājam gan 

nopietni, gan nenopietni programmas satura izklāstu. Dramatiskās kopas aktieri ar saviem 

iestudējumiem ir piedalījušies kā viesmākslinieki dažādos svētkos, sarīkojumos, konkursos 

Vidzemes un Latgales pilsētās Ludzā, Kārsavā, Balvos, Gulbenē ,Valmierā . 

Aktīvi dažādos pasākumos un festivālos piedalās bērnu vokālais ansamblis „Pogas”, 

etnogrāfiskais ansamblis ,,Abrenīte, folkloras kopa ,,Atzele’’, ,,Atzeles ‘’ muzikanti un krievu 

dziesmu ansamblis ,,Sudaruška’’ .Jau trešo sezonu Kultūras namā pulcējas Viļakas jaunieši, 

kuri vēlas mācīties ģitārspēli. 2011.gada sezonā Kultūras namā izveidojās jauni kolektīvi: 

bērnu deju kolektīvs (5.-6.g.v.) ,,Dēkainīši’’, bērnu dziedāšanas pulciņš ,,Podziņas’’, jauniešu 

deju kolektīva ,,Dēkaiņi’’ jaunākā grupa, modes deju grupa, līnijdeju dejotāju kolektīvs. 

2011.gada sezonā Viļakas Kultūras nama kolektīvi ir saņēmuši 22 ATZINĪBAS: 5 I 

pakāpes Diplomus un 2 II pakāpes Diplomus starpnovadu un KNMC rīkotajās skatēs, 6 

Pateicības – Latgales reģionālajos pasākumos, festivālos, 9 Pateicības starpnovadu un novada 

pasākumos.  

Kultūras nama darbinieki organizē pasākumus un aktivitātes dažāda vecuma un 

interešu grupu apmeklētājiem. Tradicionāli ir Lieldienu, Valsts svētku, Ziemas ieskaņu, 

Ziemassvētku pasākumi, dziesmu un deju svētki „Skanošā sestdiena”, bērnu dziedāšanas 

svētki „Muzikālie vitamīni”, deju kopu „Sadancis Viļakā”, dramatisko kolektīvu Saieti, 

literāri muzikāli pasākumi ar starpnovadu vokālo ansambļu piedalīšanos - ,,ČAKA muzikālā 

kafejnīca’’, „Pavasara Dziesmu kari’’, Maizes, siera un alus svētki, Vasaras pasākums 

bērniem ,,Vasaras Jampadracis” u.c. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  41 

Viļakā 2011.gada sezonā ir bijuši vieskoncerti: Valmieras teātra aktieru 2 izrādes, 

Daugavpils teātra viesizrāde, Dziedošo ģimeņu šova uzvarētāji –Puncuļu ģimene, Dueta 

,,Sandra’’ koncerts, Riču ģimenes un Annas Dribas koncerts, Inga un Normunds un Patrioti 

LG, Liliputu cirks. Vasarā brīvdabas estrādē bija koncerts ,,Zvaigžņu mirdzumā’’ ar populāru 

aktieru un dziedātāju piedalīšanos.  

Kopā 2011.gadā Viļakas kultūras namā ir notikušas 94 kultūras aktivitātes un 

pasākumi: 7 valsts un tradicionālie svētki, 10 informatīvi izglītojošas norises, 8 

amatiermākslas koncerti, 2 amatierteātru izrādes, 4 viesmākslinieku koncerti, 1 profesionālo 

mākslinieku koncerts, 3 profesionālo teātru izrādes, 2 izstādes, 36 izklaides sarīkojumi - 

diskotēkas, atpūtas vakari, 4 literāri pasākumi, 4 konkursi - skates, 1 reliģisko konfesiju 

norise, 1 kinoizrāde un 11 izbraukuma koncerti.. 

Viļakas Kultūras nama kolektīvs ( 2011.gadā - 3,5 slodzes) ir saliedēta, kultūras darbu 

zinošu darbinieku komanda, pateicoties kurai tiek organizēti un veidoti VISI pasākumi un 

aktivitātes. 

2011.gadā Kultūras nama budžeta finansējums bija 29121,47 Ls, t.sk. pulciņu vadītāju 

darba samaksai – 3600 Ls. No Kultūras nama 16 pašdarbības kolektīviem tikai 11 kolektīvu 

vadītāju apmaksa ir no budžeta līdzekļiem. Kultūras nama ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem – 1355 Ls, ziedojums -300 Ls 

2011.gadā ir iegādāti jauniešu deju kolektīvam ,,Dēkaiņi’’ meiteņu tautu tērpi - brunči 

un ņieburi, un iegādāta skaņu pults Kultūras nama aparatūrai pasākumu apskaņošanai. 

2012.gadā ir ieplānota jaunu tautu tērpu iegāde arī jauniešu deju kolektīva ,,Dēkaiņi’’ 

puišiem un vidējās paaudzes deju kopas „Dēka” vīriem un sievām. Kultūras nama darbinieki 

un deju kolektīvu dalībnieki ir izveidojuši NVO - biedrību ,,Vide. Cilvēks. Kultūra.” Ir 

atbalstīts biedrības iesniegtais projekts ,,Jaunu deju apavu iegāde Viļakas deju kolektīviem’’, 

pateicoties kuram Kultūras nama 2 deju kolektīvi saņems jaunus deju apavus. 

Lai varētu apskaņot Kultūras nama un novada brīvdabas pasākumus, 2012.gadā ir ieplānots 

iegādāties daļu no pasākumu apskaņošanas aparatūras. Ir ieplānots iegādāties saliekamos 

krēslus -100 gab., kurus varētu izmantot gan Kultūras nama telpās, gan brīvdabas pasākumos,  

un stāvlaukumam pie Kultūras nama  uzlikt grants segumu. 

 Viļakas Kultūras namā vienmēr ir mīļi gaidīti jauni pašdarbības kolektīvu 

dalībnieki un pasākumu skatītāji, klausītāji. 

Viļakas Kultūras nama Vīzija 2012. – 2013. gadam 

o Paplašināta sadarbība un kultūras programmu apmaiņa ar citu Latgales  un Vidzemes 

novadu kultūras iestādēm, 

o plašāka profesionālās mākslas pieejamība Viļakas novada iedzīvotājiem,  

o kultūras sakaru uzturēšana un tālāka attīstība ar Krievijas Federācijas Pleskavas 

apgabala Pečoru un Pitalovas rajona un Lietuvas Republikas Varenas rajona kultūras 

iestādēm un tautas mākslas kolektīviem, 

o jaunu kultūras produktu piedāvājums Viļakas pilsētas un novada iedzīvotājiem. 

Viļakas KN direktore A.Jevstigņejeva 

Žīguru kultūras nams 

Kultūras namā strādā 2 darbinieces ar kultūras izglītību – direktore un pasākumu 

organizētāja. 2011. gadā kultūras namam bija arī tehniskais darbinieks (0.75 slodzes), 

piesaistītas 2 palīgstrādnieces un 5 apmaksāti pulciņu vadītāji, 2 kolektīvu vadītāji atlīdzību 

saņēma no interešu centra. Pavisam kultūras namā darbojās 15 pašdarbības kolektīvi: 

pimsskolas bērnu deju kolektīvs -16 dalībnieki, meiteņu deju kolektīvs -10 dalībnieces -, 

jauniešu deju kolektīvs – 14 dalībnieki, vidējās paaudzes deju kopa – 10 dalībnieki. Bērnu 

vokālais ansamblis „Čiekuriņi”- 8 dalībnieki - vadītāja Daiga Elksnīte, bērnu vokālais 

ansamblis „Čiekuri” – 6 dalībnieki, Vokālais ansamblis „Relako” – 8 dalībnieki, 

amatierteātris „Virši”- 11 dalībnieki, bērnu teātra studija 3.-9. kl. - 14 dalībnieki, kapela 

„ILGAS” – 4 dalībnieki, folkloras kopa „Mežābele”- 13 dalībnieces, līnijdejotājas – 10 

dalībnieces, krievu dziesmu ansamblis „Ivuški” –9 dalībnieki, SDK „SILVA” –10 dalībnieki, 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  42 

rokdarbnieču pulciņš – 12 dalībnieces. Bez tam kultūras namā darbojas biedrība – 

Vecmāmiņu klubs „Omītes”- 11 dalībnieces un vadītāja Jevģenija Bukovska. Katru sestdienu 

šeit notiek Viļakas Romas katoļu draudzes prāvesta J.Kornaševska vadītās Svētās Mises ar 30 

dalībnieku klātbūtni un darbojas Viļakas Mūzikas un mākslas skolas mācību punkts ar 29 

audzēkņiem. Kopskaitā kultūras aktivitātēs tiek piesaistīti 215 dalībnieki, kas ir neizmērojama 

kultūras nama vērtība un bagātība.    

 Kultūras nams var lepoties ar ļoti kuplu, dažādu un kvalitatīvu pasākumu klāstu. Ir 

notikuši 23 dažādi tematiski pasākumi un koncerti dažāda vecuma un interešu grupu 

apmeklētājiem. Kā populārākos gribas pieminēt Ielu svētkus, Meža dziesmu, Vecgada šovu , 

tradicionālos gadskārtu svētkus – Lieldienas, Jāņus, Ziemassvētku ieskaņu 

koncertuzvedumus. Tika nosvinēta kapelas „Ilgas” 5 gadu pastāvēšanas jubileja. Svinēti 

Bērnības un Pilngadības svētki. Žīguros notika arī vairāki Viļakas novada lielie pasākumi – 

„Novada Cālis – 2011”, vokālo ansambļu skate - koncerts, dramatisko kolektīvu skate - saiets 

„Teātru karuselis 2011”, Viļakas novada labāko audzēkņu godināšana. Skatītājiem bija 

iespēja apmeklēt 4 vieskoncertus un 2 viesizrādes, tika iestudētas un parādītas 2 lugas – viena 

bērnu, otra pieaugušo, ir bijuši 5 izbraukumi ar izrādēm, notikušas 4 dažāda rakstura izstādes, 

viesojies Baltijas cirks. Pavisam kopā kolektīvi ir devušies 30 izbraukumos kā novadā, tā 

bijušā rajona robežās un ārpus tā. 

 Žīguru kultūras nama pašdarbnieki saņēmuši pateicības un atzinības: SDK SILVA 

sasniegumi mērojami republikas līmenī. Žīguru kultūras nama vokālajam ansamblim 

„Relako” - I. Pakāpe diploms, 41 punkts par piedalīšanos 1.Viļakas novada vokālo ansambļu 

skatē, Pateicības –„Dziesma vasarai„ Balvu KN un „Karstās sirdis” Vecumu pag. pārvaldes 

vārdā A.Draviņš. Pateicības – par radošu ieguldījumu Žīguru pagasta un Viļakas novada 

kultūras dzīvē, kā arī par piedalīšanos novada kolektīvu kopkoncertā – „Pa saules ceļu”: 

vokālajam ansamblim „Relako”, vadītāja Daiga Elksnīte, amatierteātrim „Virši” vadītāja 

Valentīna Kaļāne, folkloras kopai „Mežābele” vadītāja Valentīna Igovena, krievu dziesmu 

ansamblim „Ivuški”, vadītāja Svetlana Romāne, līnijdeju grupai „Punktiņi”, vadītāja Mārīte 

Šaicāne, kapelai „Ilgas”, vadītāja Svetlana Bukovska. Pateicība Žīguru kapelai „Ilgas” 

Instrumentālās muzicēšanas tradīciju pārmantošanas Tautas mūzikas festivālā 2011.g. 28.-

29.oktobris Rīga –Lizums. Pateicības no Salnavas KN kapelai „Ilgas” un folkloras kopai 

„Mežābele”. Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra Pateicība Žīguru folkloras 

kopai „Mežābelei” Starptautiskā folkloras festivāla Baltica 2012 skate – II. pakāpe. Pateicība 

Žīguru bērnu teātra studijai (vad. Valentīna Kaļāne) par piedalīšanos teātra izrāžu un literāro 

uzvedumu konkursā „Kustības turpinājums” un iegūto II pakāpi. Pateicība amatierteātrim 

„Virši” par piedalīšanos teātru saietā – skatē „ Teātru karuselis – 2011.” Tencinājums no 

Liepnas TN – amatierteātrim „Virši” un līnijdeju grupai par piedalīšanos dramatisko kolektīvu 

saietā „Pie kaimiņiem”. Pateicības krievu dziesmu ansamblim „Ivuški” un folkloras kopai 

„Mežābele” par piedalīšanos Latgales novada X senioru dziesmu un deju festivālā „Ai, 

Latgale, tu dvēselīte mana”. Viļakas novada domes, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas 

Atzinība Žīguru kultūras nama vadītājai Valentīnai Kaļānei par ieguldījumu pašdarbnieku 

sasniegumu veicināšanā, Daigai Elksnītei – par sasniegumiem kultūras pasākumu 

organizēšanā sakarā ar Latvijas gadadienu. 

Pateicoties ietaupītajiem līdzekļiem 2011.gadā tika iegādāti radiomikrofoni 3 gab. un 

skandas par 1330 latiem 

 Žīguru kultūras nams ir atvērts jebkurai iniciatīvai. Šeit vienmēr ir gaidīti 

pašdarbības kolektīvu dalībnieki un skatītāji. 

 Kultūras nama Vīzija 2012. – 2020. gadam. Izremontēt kultūras namā atlikušās 

telpas ( kino)  - izveidots balkons skatītājiem. Skatuvei iegādāti otrie aizkari, sānu kulises, kā 

arī gaismas un mūzikas pults, krēsli zālei, jo pašreizējo nepietiek. Ne mazāk svarīga kultūras 

sakaru uzturēšana ar citām kultūras iestādēm. Iespējami Sporta deju festivāli un citu kultūras 

produktu piedāvājums ne tikai Žīguru, bet visam novadam. 

Žīguru kultūras nama direktore Valentīna Kaļāne 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  43 

Medņevas pagasta Tautas nams  

Tautas namā ir 5 pašdarbnieku kolektīvi un darbojas 76 pašdarbnieki: etnogrāfiskais 

ansamblis, dramatiskais kolektīvs, folkloras kopa „Egle”, sieviešu vokālais ansamblis un 

jauniešu deju kolektīvs. 

2011.gadā pašdarbnieki piedalījās sava un kaimiņpagastu pasākumos un skatēs. 

Folkloras kopai „Egle” tika rakstīts un atbalstīts projekts ”Tautu tērpu iegāde folkloras kopai „ 

EGLE”. Dramatiskie kolektīvi piedalījās „Draudzības čemodānā”. Tika pieteikta „Boņuka 

2011” balvai mūsu novadniece - Lilita Dravniece. Sieviešu vokālais ansamblis, dramatiskais 

kolektīvs un mazie Cālīši piedalījās skatē Žīguros. Etnogrāfiskais ansamblis un folkloras kopa 

piedalījās Rīgas Brīvdabas muzejā Latgales dienās. Saskaņā ar vēsturisko tradīciju dziedājām 

pie pagasta krucifiksiem. Notika māmiņu dienas pasākums „Bet mājās Latgalē gaida māte”, 

Bērnības svētki, Pilngadības svētki, Pensionāru vakars, Kapelu maratons, Pasākums pagasta 

iedzīvotājiem, Ziemassvētki. 

Medņevas Tautas nama perspektīvas 2012. gadam: Tautas namā notiek remonts pēc 

LAD projekta, piebūves celtniecība. Organizēt pasākumus savā Tautas namā un piedalīties 

novada un kaimiņu novadu pasākumos. Organizēt Tautas nama apzaļumošanu, un 

labiekārtošanu, pavasara gadatirgu, etnogrāfiskā ansambļa 25 gadu jubileju, piedalīties Bērnu 

dienā Viļakā, organizēt Jaunības svētkus, pensionāru pēcpusdienu, Ziemassvētkus, Kapelu 

maratonu, Dziedājumus pie pagasta ciema krustiem, dramatiskā kolektīva izrādi „Miljonārs 

par katru cenu”, pasākumu Latvijas dzimšanas dienai, Vecgada Karnevālu. 

Rakstīt projektus KKF. Saglabāt esošos un piesaistīt jaunus pašdarbniekus.  

Medņevas TN vadītāja Skaidrīte Šaicāne 

Šķilbēnu pagasta kultūras centrs „Rekova” 

Kultūras centrs „Rekova” ir ļoti nepieciešams objekts Šķilbēnu pagasta iedzīvotājiem, 

kuri pirms tam pagasta svētkus, valsts svētkus un citus kultūras pasākumus rīkoja Rekavas 

vidusskolas angārā, kas neradīja svētku sajūtu un traucēja arī pašdarbības kolektīvu darbu un 

attīstību. Viļakas novada, Šķilbēnu pagasta un Eiropas reģionālas attīstības fondu finansējumu 

piesaisti Kultūras centrs „REKOVA” tika atklāts 2011. gada 19. martā. Pateicoties 

sabalansētam budžetam, tika iegādāta nepieciešamā aparatūra un skatuves gaismu komplekts, 

kā arī krēsli un tik nepieciešamais apmeklētāju ģērbtuves iekārtojums. Budžetā tika iestrādāts 

arī pašdarbnieku kolektīvu vadītāju atalgojums. Pateicoties tam, jau pie esošajiem pieciem 

pašdarbnieku kolektīviem pievienojās četri bērnu, divi jauniešu, divi vidējās paaudzes un 

viens senioru pašdarbības kolektīvs, kas kopskaitā 2011.gada decembrī sasniedza 14 

pašdarbības kolektīvu skaitu.  

2012. gadā Kultūras centrā „Rekova” tiek rīkoti ne tikai pagasta mēroga, bet arī 

Viļakas novada pasākumi, piemēram, „Mis un Misters Viļakas novads 2012” un Viļakas 

novada „Cālis 2012”. Kultūras centrs cieši sadarbojas ar IC „Zvaniņi” un Rekavas vidusskolu, 

kura arī savus skolnieku pašdarbības kolektīvu mēģinājumus un gada pasākumus rīko 

Kultūras centrā. Centrā notiek ne tikai pagasta pašdarbnieku pasākumi, koncerti, balles un 

diskotēkas, bet arī ciemiņu ( no citiem novadiem, pilsētām) koncerti, izrādes, šovi un 

semināri. Kultūras centrs ir pieejams ikvienam pagasta iedzīvotājam un ciemiņam, jo tas tiek 

arī īrēts privātiem pasākumiem. Nākotnes vīzijās iezīmējas finansējuma piesaiste jaunu tautu 

tērpu iegādei, jaunu pašdarbības kolektīvu izveidei, piemēram, vidējās paaudzes tautu deju 

kolektīvs, sieviešu vokālais ansamblis un dramatiskais kolektīvs un citi, kas savu darbu varētu 

uzsākt jau 2012.gada rudenī. Kā arī jaunu pasākumu un tradīciju ieviešana, kas paplašinātu 

jau esošo pasākumu klāstu.  

Upītes tautas nams 

Tautas namā ir 6 pašdarbnieku kolektīvi/pulciņi un darbojas 96 pašdarbnieki: Upītes 

etnogrāfiskais ansamblis, teātra pulciņš, Upītes jauniešu folkloras kopa „Upīte”, ritmikas 

pulciņš, tekstilmākslas pulciņš un floristikas pulciņš. 

2011.gadā Upītes TN sadarbībā ar biedrību „Upītes jauniešu folkloras kopa” realizēja 

divus LEADER programmas projektus, divus VKKF projektus un sadarbībā ar ZS Jākupāni 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  44 

vienu projektu, ko atbalstīja VKKF Latgales kultūras programma. Realizētie projekti bija 

šādi:  

1. „Ziemeļlatgales tautastērpu iegāde”, Upītei jauniešu folkloras kopai „Upīte” 

tika sašūti jauni tautastērpi; 

2. „Sanitārā mezgla izveide pasākumu apmeklētājiem”, kura ietvaros tika ierīkots 

ūdensvads un kanalizācija, kā arī izbūvētas tualetes apmeklētājiem Upītes TN; 

3. „Kūkovas novada bērnu un jauniešu folkloras svētki”; 

4. Meilys aiļu i dzšimu festivals „Upītes Uobeļduorzs”; 

5. Izdota Ontona Slišāna grāmata maziem bērniem „Labi, ka labi”. 

Upītes TN notika Kūkovas novada bērnu un jauniešu folkloras svētki „Pulkā eimu, 

pulkā teku”, Lieldienu pasākums, Ziemeļlatgales danču vakari, Jāņu ielīgošana, jauniešu 

ģitāristu vakars kopā ar dziesminiekiem no Latgales, augustā pasākuma „Svātki Upītie” tika 

nosvinēta Upītes TN ēkas 50 gadu jubileja, kā arī sarīkoti Sporta svētki. Septembrī norisinājās 

vecākais latgaliešu festivāls „Upītes Uobeļduorzs”, tradicionāli notika Vecgada Karnevāls un 

pirmo reiz notika Ziemassvētku vecīšu salidojums. 

Upītes etnogrāfiskais ansamblis piedalījās folkloras festivāla Baltica 2012 skatē, kur 

ieguva augstāko vērtējumu Viļakas novadā. Upītes jauniešu folkloras kopa piedalījās Jauniešu 

ETNO dienās Rēzeknē, Rīgā un Saldū, kā arī piedalījās folkloras festivāla Baltica 2012 skatē, 

kur ieguva arī vienu no augstākajiem vērtējumiem. 

2012.gadā Upītes TN lielajā zālē plānots nomainīt grīdu. Realizēt LEADER projektu 

„Skaņu aparatūras iegāde” un VKKF projektus „Kūkovas novada bērnu un jauniešu folkloras 

svētki” un „Meilys aiļu i dzīsmu festivāls „Upītes Uobeļduorzs”. Kā arī tradicionāli turpināt 

iedibinātos pasākumus un attīstīt jaunas idejas, rīkojot jaunus pasākumus. 

Upītes Tautas Nama vadītājs Andris Slišāns 

Borisovas tautas nams 

2011.gads Borisovas TN bijis dažādiem notikumiem bagāts. Visnozīmīgākais no tiem 

- jaunu aizkaru iegāde skatītāju zālē. Par to īpaši priecājamies.  

Borisovas TN 2011.gadā darbojās 4 pulciņi- jauniešu deju kolektīvs „Jampadracis”, meiteņu 

līnijdeju grupa „Peles”, mazo bērnu deju grupa „Pelēni”, jauktais vokālais ansamblis 

„Atvasara”.  

Kolektīvi darbojās sekmīgi, bagātinot ar saviem priekšnesumiem pagasta un novada 

pasākumus. Visi kolektīvi sevi labi parādīja koncertā „Skanošā sestdiena Viļakā”. „Atvasara”, 

piedaloties novada vokālo ansambļu skatē, ieguva 2.pakāpes diplomu. Deju kolektīvi 

piedalījās novada koncertā „ Muzikālie vitamīni”.  

Kā lielākais TN organizētais pasākums jāmin Līgo vakara koncerts „Pārrobežu Jāņu dziesmas 

līgodama izdziedāju”, kad uzņēmām viesus no Krievijas – vokālo ansambli „Istoki”. 

Zaļumballi spēlēja grupa „Kontrasts”. Ciemiņiem organizējām kultūras programmu pa 

novadu 2 dienu garumā.  

2011.gadā devām iespēju iedzīvotājiem baudīt teātri – maijā viesojās Jaunpiebalgas 

teātris ar izrādi „Visi radi kopā”, bet novembrī – Baltinavas teātris ar izrādi „Lauku kurorts 

pilsātnīkīm”.  

Notika tradicionālie pasākumi:  

-Valentīndienas dziesmu šovs „Karstās sirdis” (pirms 14.februāra);  

-humora šovs „Borisova 2011” (pirms 1.maija svētkiem); 

-Bērnības un Pilngadības svētki (jūlijā);  

-Muzikantu saiets ar 4 ansambļu piedalīšanos (augusta pirmajā sestdienā);  

-Helovīnu diskotēka (oktobra beigās);  

Gadskārtu svētkos notika pasākumi un balles. Lieldienu pasākumam „Atnāca Lieldiena 

dziedādama, zelta zīles bārstīdama” sekoja balle ar Aināru Lipski. Ziemassvētku pasakai par 

Karlsonu sekoja balle ar grupu „Rolise”. Notika tradicionālais Jaungada karnevāls. Mēnesī 

vienu reizi TN organizē diskotēkas. Tāpat notiek disenītes bērniem ar spēlēm, rotaļām un 

atrakcijām. Katru gadu TN organizē kāda viesmākslinieka ierašanos. 2011.gadā pie mums 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  45 

ciemojās dziesminieks, dzejnieks Valdis Atāls. Pirms gadskārtu ieražu svētkiem rīkojam 

radošās meistardarbnīcās, piemēram , kā pagatavot konfekšu pušķus u.t.t.  

Notiek pasākumi piemiņas un atceres dienās. 25.martā organizējām pasākumu pie piemiņas 

plāksnes Vecumos, bet 14.jūnijā - atklājām piemiņas plāksni pie Borisovas TN (novada 

pasākums) bijušajam pusmuižas pārvaldniekam Staņislavam Cunskim.  

Borisovas TN organizē arī kultūrvēsturiskās ekskursijas pa Borisovas centru ekskursantiem 

(piemēram, novada pensionāriem u.t.t.). 

Borisovas TN vadītāja Inese Kokoreviča  

Kupravas Tautas nams 

Kupravas pagastā 2011.gadā darbojās etnogrāfiskais ansamblis, bērnu ansamblis 

“Strautiņš”, bērnu moderno deju pulciņš. Kupravas etnogrāfiskais ansamblis dibināts 1986.gada 

oktobrī. To dibinājušas toreizējās Kupravas vidusskolas skolotājas Anna Gabrāne un Antonija 

Brice. Kopš 2011.gada ansambli vada Sandra Andrejeva. Gandrīz neviens pagasta kultūras 

pasākums nenotiek bez ansambļa līdzdalības. Ansamblis dzied garo bolsu, tolku bolsu un gonu 

bolsu dziesmas. Dzied arī saļmes un garīgās dziesmas. Koncertējis ne tikai bijušajā Balvu rajona 

teritorijā, bet arī Rīgā - festivālos „Baltica”, Latviešu biedrības namā, kultūras namā 

„Ziemeļblāzma”, Ludzā, Rēzeknē, Jelgavā, Ogrē, Jaunlaicenē, Murmastienē, Vilcē, Viļānos. 

Kupravas pagastā darbojas bērnu vokāli instrumentālais ansamblis „Strautiņš”. Tā vadītāja Ņina 

Baikova ar muzicēšanu spēj aizraut ikvienu bērnu. Ansamblī muzicē visi Kupravas pamatskolas 

bērni. 

7.3.Muzeji 

Viļakas muzejs ir Viļakas pilsētas un novada kultūrvēsturiskā mantojuma krātuve, kur 

var iepazīties ar Viļakas vēstures stāstu. Muzejs atrodas Viļakas kultūrvēsturei nozīmīgā ēkā, 

tautā saukta „Gaismas zāle”, koka apbūves namā, kas celts 1913.gadā, Balvu ielā 13 . 

Muzeja darbs ir sekmējis Muzeja misijas īstenošanu. Tajā uzkrātas materiālās un 

nemateriālās kultūras liecības uzrāda Viļakas novada kultūrvēsturiskā mantojuma un vides 

daudzveidību. 

Muzejs plāno arī turpmāk rūpēties par krājumā apkopoto laikmeta liecību nodošanu 

sabiedrībai. 

2011.gadā muzejs apmeklētājiem bija atvērts 220 dienas, to apmeklēja 788 

apmeklētāji. Novadītas 60 ekskursijas muzejā un pilsētā. 

Muzeja krājums tika papildināts par 162 vienībām, kā arī sniegtas konsultācijas 

interesentiem interesējošos jautājumos. Krājuma materiālus izmantoja skolēni, studenti 

u.c.interesenti. Muzejā tika rīkotas dažādas izstādes. Apmeklētāji ar interesi iepazinās ar Jāņa 

Laicāna izstādi „Filumēnija” (sērkociņu kastīšu etiķetes). 

Ieceres:  

Izveidot izstādi „Viļakai – 700+20”(norises Viļakā pēdējos divdesmit gados, Viļakas vārds 

vēstures avotos parādījies 1293.gadā.) 

Izstrādāt novada ietvaros stratēģiju vietējo muzeju ciešākai sadarbībai pilnvērtīgāka 

piedāvājuma izveidei novada vēstures, kultūras un dabas ainavu iepazīšanai un izzināšanai, 

līdz ar to arī apmeklētāju piesaistei. 

Gribētos, lai Viļakas muzejs un Viļakas novads kļūtu apmeklētājiem interesants un 

piesaistošs, kur vēlētos atgriezties vēlreiz. 

Viļakas muzeja vadītāja M.Boldāne 
Kultūrvēstures muzejs „Vēršukalns”, kas ir izveidots bijušā saimnieka Staņislava 

Barkāna mājā Susāju pagasta „Svilpovā”, kuru Susāju pagasta padome ieguva savā īpašumā 

2004.gadā. Muzeja komplekss atjaunots atbilstoši 20.gs. vidus posma zemnieku sētai. 2008.gada 

vasarā pie muzeja atklāja izveidoto brīvdabas estrāde ar 300 skatītāju vietām. 2008.gadā pabeigta 

interesanti veidota sēta ap muzeja ēku pagalmu un uzbūvēta jauna drēbju klēts, kuras pirmajā 

stāvā izveidota pastāvīga pagasta rokdarbnieču tekstilizstrādājumu un podnieku darbu ekspozīcija. 

Jumta izbūvē atrodas fotogrāfiju un darbarīku ekspozīcija. Turpinās darbi pie kultūrvēstures 

muzeja „Vēršukalns” pilnveides. Muzejs ir Susāju pagasta kultūras centrs. Šeit rīko izstādes, 

vakarēšanas, Ziemassvētkus, rudens izstādes, pensionāru balles, folkloras pasākumus. Muzeja 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  46 

lietu krājums veidots no pagasta iedzīvotāju dāvinājumiem un lietām, kas muzeja mājā bija 

saglabājušās. 

Rekavas skolas vēstures un senlietu muzeja ekspozīcijā skatāmas senlietas, sadzīves 

priekšmeti, starp tiem arī maizes cepšanas piederumi un skolas vēstures materiāli. 

Upītes Kultūrvēstures muzejs pēc tā dibinātāja un ilggadējā darbinieka 

Antona(Ontona) Slišāna nāves 2010.gada nogalē atsāka darbību tikai 2011.gada jūlijā. Antons 

Slišāns līdz šim ir savācis ievērojami lielu arhīva materiālu. Tas prasīja lielus šo materiālu 

apzināšanas un sistematizēšanas darbus, kas turpinās vēl joprojām. 

Muzejs 2011.gadā piesakās Latgales plānošanas reģiona muzeju attīstības projektam, 

kura ietvaros tiks iegādāts jauns, mūsdienīgs aprīkojums muzejam, ko projekta ietvaros 

muzejs iegādāsies 2012. gada rudenī, kas ļaus muzejam darboties daudz augstākā līmenī. 

2011.gada rudenī muzejs pieslēdzās kopīgajai centrālajai apkurei ar Upītes TN un 

Upītes bibliotēku. 

2011.gadā muzeju apmeklēja ekskursantu grupas no Balvu Amatniecības vidusskolas, 

Balvu bērnudārza „Sienāzītis”, Katlakalna, Rīgas studentu draugu kopa un dažādas 

ekskursantu ģimenes no dažādām Latvijas vietām. 

2011.gadā tika izveidota izstāde par godu festivāla „Upītes Uobeļdorzs” 10 gadu 

jubilejai, kā arī tika izveidots paststāvīgs piemiņas grāmatu stends Upītes kultūrvēstures 

dibinātājam un ilggadējam vadītājam Ontonam Slišānam. 

Muzejā cilvēki griežas arī ar dažādām personiskām vajadzībām, interesējas gan par 

cilvēkiem, gan dažādām vēsturiskām liecībām, kas saistītas ar tuvāko muzeja pētniecības 

teritoriju. 

2012.gadā ir nodibināts latgaliešu valodas un kultūrvēstures pulciņš, kam ir cieša 

sadarbība gan ar Upītes TN, gan ar Upītes kultūrvēstures muzeju, jo Upītes TN dod telpas un 

Upītes kultūrvēstures muzejs ļauj izmantot muzeja materiālus pulciņa darbībai, kā arī pulciņa 

dalībnieki paplašina muzeja materiālus ar savu darbību. 

2012.gadā tika uzrakstīts VKKF Latgales programmā projekts „Ontona Slišāna 

pieminekļa skiču konkursam”, kas diemžēl netika atbalstīts. 

Nākotnes perspektīvā muzejs cer uz paplašināšanos izstāžu telpu jomā, lai varētu 

veiksmīgāk uzstādīt gan muzeja pamatbāzi veidojošās ekspozīcijas un vēsturiskos stendus, 

gan arī īslaicīgās izstādes un stendus, jo virs Upītes TN zāles bēniņos telpa ir līdz šim 

neapgūta, un to renovējot, tā ļoti labi atbilstu muzeja izstāžu zālei. 

Upītes kultūrvēstures muzeja vadītāja Ligita Spridzāne 

7.4.Dzimtsarakstu nodaļa 

2011.gadā Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti tikai 18 jaundzimušie, kas 

ir vēl par 9 bērniem mazāk nekā 2010.gadā. Piedzimušas 7 meitenes un 11 zēni. 5 bērni 

dzimuši laulībā, 11 jaundzimušo vecāki laulībā nesastāvēja, ziņas par tēvu ierakstītas, 

pamatojoties uz vecāku paternitātes atzīšanas iesniegumu, bet 2 bērniem dzimšanas reģistros 

ziņu par tēvu nav.  

7 gadījumos jaundzimušais bērns bija pirmais savu vecāku ģimenē, 4 – otrie bērni, 6- trešie un 

1 bērns – ceturtais.  

Kupravas pagastā dzimuši 2 bērni, Medņevas pagastā -2, Susāju pagastā -5, Šķilbēnu 

pagastā – 1, Vecumu pagastā – 1, Žīguru pagastā- 1, bet Viļakas pilsētā – 6 bērni.  

2011.gadā reģistrētas 12 laulības, no tām 6 dzimtsarakstu nodaļā un 6 baznīcā. 

9 gadījumos sieva pārgāja vīra uzvārdā, 1 gadījumā laulātie paturēja katrs savu pirmslaulību 

uzvārdu, 2 gadījumos laulātie savam uzvārdam pievienoja otra laulātā uzvārdu. 

2011.gadā reģistrētas 89 miršanas, kas ir par 30 mazāk nekā 2010.gadā. Miruši vīrieši 

– 47, sievietes nedaudz mazāk - 42. Vislielākais mirušo īpatsvars ir vecuma grupā no 71 līdz 

80 gadiem. Biežāk minētie nāves cēloņi ir sirds un asinsvadu slimības, tad seko vēzis.  

Kupravas pagastā miruši 3, Medņevas pagastā – 15, Susāju pagastā - 21, Šķilbēnu pagastā – 9, 

Vecumu pagastā - 11, Žīguru pagastā - 15, Viļakas pilsētā – 15 cilvēki. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  47 

Izdotas 54 atkārtotas civilstāvokļa reģistrācijas apliecības, sastādītas 20 reģistru 

papildinājumu un labojumu lietas, 12 laulību reģistros izdarīta atzīme par laulības šķiršanu. 

2011.gadā dzimtsarakstu nodaļā tika ieviesta skaista tradīcija – Zelta kāzu 

svinēšana. 

29.oktobrī tika svinīgi sveikti un godināti septiņi pāri, kuri 2011.gadā svinēja 50 

kopdzīves gadus: Anele un Ādolfs Slucki, Leontīna un Jānis Spridzāni, Anna un Boļeslavs 

Logini, Anna un Genādijs Višņevski, Valērija un Valentīns Borisi, Aleksandra un Anatolijs 

Volkovi, Lūcija un Staņislavs Aleksāni. 

Zelta kāzu ceremonijā goda vedēju loma tika uzticēta domes priekšsēdētājam Sergejam 

Maksimovam un viņa kundzei Žannai Maksimovai. 

Ceremonijas laikā katrs pāris saņēma Viļakas novada domes Atzinības rakstu par 

ģimenes tikumisko vērtību uzturēšanu un saglabāšanu, par dzīves gudrības un pieredzes 

nodošanu jaunajām Viļakas novada iedzīvotāju paaudzēm, novada domes sarūpēto dāvanu, 

jaunās Laulības apliecības ar Latvijas Republikas simboliku un ziedus. 

Pateicības vārdi gaviļniekiem skanēja gan no goda vedējiem, Viļakas Romas katoļu draudzes 

vikāra Ivara Viguļa, Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas Vijas Gaidukas, gan arī no bērniem un 

mazbērniem. 

Katram pārim tika veltīts muzikāls sveiciens, par ko rūpējās Inita Raginska un Inese 

Babāne, bet jo sevišķi jubilārus saviļņoja vijoļdarbnīcu apvienotais ansamblis no Baltinavas 

un Viļakas Mūzikas un mākslas skolas. 

Pasākuma turpinājumā notika kopīga fotografēšanās, saskandinot šampanieša glāzes, 

izskanēja sauciens „Rūgts”, tika nobaudīta kāzu torte un dejots valsis gluži tāpat kā viņu 

neaizmirstamajā dienā pirms 50 gadiem. 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Vija Gaiduka 

7.5.Būvvalde 

Viļakas novada būvvalde ir Viļakas novada Domei pakļauta iestāde, kas izveidota 

saskaņā ar Vispārīgo būvnoteikumu 36.punktā minētajiem nosacījumiem un novada Domes 

noteikto pilnvaru ietvaros veic pašvaldības kompetencē esošās funkcijas būvniecības jomā.  

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās 

attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves noteikumiem. 

Būvvalde sadarbībā ar valsts un pašvaldības institūcijām darbojas saskaņā ar 

Būvniecības likuma, Vispārīgo būvnoteikumu, Teritoriālplānošanas noteikumu, Latvijas 

būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām. 

Būvvaldes izsniegto dokumenti 2010.-2011.gadā 

Nosaukums 

2010.gads 2011.gads 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 
Kopā 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas 
Kopā 

Akti par ekspluatāciju 3 3 6 11 1 12 

Būves nojaukšanas 

uzdevumi 0 1 1 2 1 3 

Izsniegtas būvatļaujas 12 7 19 26 7 33 

Izsniegti plānošanas 

un arhitektūras 

uzdevumi 9 0 9 38 13 51 

Būvvaldes vadītājs Gatis Rundzāns 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  48 

7.6.Izglītība 
2011./2012.m.g. Viļakas novadā bija 11 vispārizglītojošās izglītības iestādes: 3 

pirmsskolas izglītības iestādes, 6 pamatskolas, 1 vidusskola un 1 Valsts ģimnāzija. 

Viļakas novada izglītības iestādes 2011./2012.m.g. kopā piedāvāja 49 izglītības 

programmas, realizēta tika 41 izglītības programma. Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, 

piedāvāto izglītības programmu skaits pieaudzis par 4 programmām, bet realizējamo – par 2 

programmām. Divās novada skolās – Viduču un Žīguru pamatskolās ir licencētas „Speciālās 

pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem”, mācības 

tajās apguva 2 izglītojamie: viens - Viduču pamatskolā, viens – Žīguru pamatskolā. Viļakas 

pamatskolā ir licencēta „Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) pedagoģiskās korekcijas 

izglītības programma”, tajā mācījās 6 izglītojamie. 

Skolēnu skaits Viļakas novadā no 2009./2010.-2011./2012.mācību gadam 

600

620

640

660

680

700

720

Skolēnu skaits 712 681 647

2009./2010. 2010./2011. 2011./2012.

 
 

Kopējais skolēnu skaits Viļakas novada vispārizglītojošās skolās 2011./2012.m.g. bija 

647 skolēni. Trīs gadu periodā no 2009. līdz 2011.gadam skolēnu skaits ir samazinājies par 65 

audzēkņiem. Savukārt desmit gadu laikā izglītojamo skaits samazinājies par 417 audzēkņiem. 

Izglītojamo skaits novada skolās 2011./2012.mācību gadā 1.-12.klasei 

35

174

53

131

72

104

85

23

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

K
up

ra
va

s 
p/

sk

M
ež

vi
du

 p
/s

k

R
eka

va
s 
v/
sk

U
pīte

s 
p
/s

k.

V
id
uč

u 
p/s

k

V
iļa

ka
s 

p/
sk

V
iļa

ka
s 

Vals
ts
 ģ

im
nā

zi
ja

Žīg
ur

u p
/s

k

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  49 

Lielākās novada skolas ir Rekavas vidusskola (1.-12.kl), kurā 2011/.2012.m.g. mācījās 

174 audzēkņi un Viļakas Valsts ģimnāzijā (7.-12.kl.), kurā 2011/.2012.m.g. mācījās 131 

audzēknis. Lielākā lauku pamatskola novadā ir Viduču pamatskolā, tajā 2011/.2012.m.g. mācījās 

85 audzēkņi. Mazākās novada skolas ir Kupravas un Mežvidu pamatskolas, tajās attiecīgi mācījās 

tikai 23 un 35 audzēkņi. 

Viļakas novadā 6 mācību iestādēs īstenoja pirmsskolas izglītības programmas. 

Darbojās trīs pirmsskolas izglītības iestādes: Medņevas PII „Pasaciņa”, Viļakas PII un Žīguru 

PII „Lācītis”. Kupravas, Upītes pamatskolās un Rekavas vidusskolā ir akreditētas pirmsskolas 

izglītības programmas.  

 

Audzēkņu skaits Viļakas novadā pirmsskolas izglītības iestādēs 

 2009.-2011.gadā uz 01.09. 

Iestādes 

nosaukums 
2009 2010 2011 

Izmaiņas 

+;- 

salīdzinot 

2009.ar 

2010.g. 

Izmaiņas 

+;- 

salīdzinot 

2010.ar 

2011.g. 

Medņevas PII 52 52 52 0 0 

Viļakas PII 61 64 61 3 -3 

Žīguru PII 32 32 32 0 0 

Rekavas v/sk 13 13 30 0 17 

Kupravas p/sk 12 12 11 0 -1 

Upītes p/sk 7 7 7 0 0 

Kopā 177 180 193 3 13 

 

 

 

Viļakas novada pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņu skaita salīdzinājums 

 2009.-2011.gads 

0

10

20

30

40

50

60

70

2009 52 61 32 13 12 7

2010 52 64 32 13 12 7

2011 52 61 32 30 11 7

Medņevas 

PII
Viļakas PII Žīguru PII

Rekavas 

v/sk

Kupravas 

p/sk
Upītes p/sk

 
 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  50 

Novadā darbojās Viļakas Mūzikas un mākslas skola, Viļakas novada Bērnu un 

jaunatnes sporta skola, divi bērnu un jauniešu iniciatīvu centri Medņevas un Šķilbēnu 

pagastos. 

Viļakas Mūzikas un mākslas skolas un Bērnu un jaunatnes sporta skolas 

īstenotās programmas: 

Viļakas Mūzikas un mākslas 

skola  

Vizuāli plastiskā māksla  

Klavierspēle  

Akordeona spēle  

Vijoļspēle  

Flautas spēle 

Klarnetes spēle 

Saksofona spēle  

Trompetes spēle  

Sitaminstrumentu spēle 

Viļakas Bērnu un jaunatnes 

sporta skola  

Volejbols (2 grupas) 

Vieglatlētika (2 grupas) 

Ložu šaušana  

Distanču slēpošana (2 grupas) 

Sporta dejas (3 grupas) 

 

Viļakas Mūzikas un mākslas skolā 2010./2011.m.g. mācījās 127 audzēkņi, kuri 

zināšanas apguva 9 izglītības programmās. 2011./2012.m.g. mācījās 134 audzēkņi. 2010.gadā 

skolu absolvēja 16 audzēkņi, bet 2011.gadā – 14 audzēkņi.. Viļakas Mūzikas un mākslas 

skola pastāvēšanas laikā ir mainījusi nosaukumu. Mūzikas skola pastāv no 1957.gada. Līdz 

2010.gada 31.maijam skolu ir pabeiguši 435 audzēkņi, uz 2011.gada 31.maiju - 449 audzēkņi. 

Kā profesionālā ievirzes skola – Viļakas Mūzikas un mākslas skola pastāv kopš 

2002./2003.m.g. Kopš 2002./2003.m. g. Viļakas Mūzikas un mākslas skolu ir beiguši 106 

audzēkņi. 

Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skola ir dibināta 2010.gadā un šobrīd 

piedāvā mācīties sešās akreditētās programmās, kas akreditētas uz diviem gadiem no 

2010.gada 29.decembra līdz 2012.gada 29.decembrim. Sporta programmas bērni un jaunieši 

var apgūt Viļakā, Žīguros, Semenovā un Rekovā (Šķilbēnu pagastā). Viļakā notiek 

vieglatlētikas, ložu šaušanas un volejbola nodarbības. Rekovā - volejbols un Balkanu kalnos – 

distanču slēpošana. Sporta deju nodarbības apmeklēt iespējams Žīguros, bet kopš 2011.gada 

1.septembra arī Viļakā. Ar 2011.gada 1.septembri Viduču pamatskolā notiek vieglatlētikas 

nodarbības. Pirmajā sporta skolas pastāvēšanas gadā (2010./2011. m.g.) skolā mācījās 102 

audzēkņi. Izglītojamo skaits skolā uz 2012.gada 31.maiju ir 143. 

2011./2012.m.g. novadā darbojas Pedagoģiski medicīniskā komisija. Ir notikušas 2 

pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdes. Komisija pagarināja mājas apmācību 1 

izglītojamajam līdz 2012.gada jūnija beigām.  

Viļakas novadā izglītības iestādēs strādā 146 pedagogi. Vecumā līdz 30 gadiem ir tikai 

4 % pedagogi no kopējā pedagogu skaita, 25 % pedagogu ir vecumā no 31 – 39 gadiem, 36 % 

pedagogu ir vecumā no 40 – 49 gadiem, 31 % pedagogu ir vecumā no 50 – 59 gadiem, 

pensijas vecumā ir 4 % pedagogu. Viļakas novadā ir pietiekošs mācību personāla skaits. 

Izglītības iestādēm ir jāņem vērā, ka 31 % pedagogu ir pirmspensijas vecumā, bet tā kā 

pensionēšanās vecums valstī tiek pagarināts, skolotāju darba prakse arī pagarināsies 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  51 

 
30 novada pedagogi 2011./2012.m.g. iesaistījušies ERAF projektā „Pedagogu 

konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”. 2.pakāpi ieguva 2 

pedagogi, 3.pakāpi – 17 pedagogi, 4.pakāpi – 11 pedagogi.  
Viļakas novada audzēkņi novērtē augstākās izglītības nepieciešamību turpmākās 

profesijas apguvē. Iegūstot atestātu par vidējo izglītību, 64 % no 12. klašu absolventiem, kuri 

skolu pabeidza 2010.gada jūnijā, turpināja mācīties augstskolā. Turpināt studijas augstskolā 

izvēlējās 59 % Rekavas vidusskolas absolventu un 67,5 % Viļakas Valsts ģimnāzijas absolventu. 

No kopējā skaita 18 % absolventu studijas turpināja koledžās un 5 % profesionālajās skolās, 3 % 

mācās citās skolās. 

Viļakas novadā 2011./2012.m.g. tika pieteiktas 98 interešu izglītības programmas. 

Ņemot vērā pieejamo valsts finansējumu, tika apstiprinātas 73 interešu izglītības programmas. 

Darbojās 3 jauktie kori, 10 tautu deju kolektīvi, 4 vokāli instrumentālie mūzikas kolektīvi, 10 

mazie mūzikas kolektīvi, 2 folkloras kopas, 8 teātra mākslas kolektīvi, 9 mākslas pulciņi, 8 

sporta programmas, 2 mazpulki, 10 vides pulciņi, 2 pūtēju orķestris un 1 datorgrafikas, 

animācijas filmu veidošanas pulciņš un 4 ritmikas pulciņi 

Novadā notika 3 izglītības darbinieku pasākumi - Rudens konference, mācību gadu 

uzsākot, Skolotāju dienas pasākums- balle un metodiskā diena pavasara brīvdienās. Notikuši 

darba semināri izglītības iestāžu vadītājiem, iestāžu vadītāju vietniekiem, pirmsskolas iestāžu 

darbiniekiem un novada metodisko apvienību vadītājiem.  

Tika izstrādāts un pieņemts Viļakas novada mācību priekšmetu metodisko apvienību 

(MA) darbības nolikums. Aktualizēta ideja par skolotāju pieredzes materiālu apkopošanu un 

popularizēšanu e-vidē. 

Novada pedagogi aktīvi piedalījušies tālākizglītības kursos, semināros. Novada 

izglītības sistēmā darbu turpina informācijas tehnoloģiju speciālists un psihologs. 2012.gadā 

marta vidū darbu novadā uzsāka logopēde. 

Novada izglītojamie aktīvi piedalījušies novada, starpnovadu, reģiona un valsts 

mācību olimpiādēs, sporta sacensībās un konkursos (arī starptautiskajos). Viļakas novada 

LAUREĀTS 2012, kas notika 21.maijā Šķilbēnu Kultūras centrā, tika godināti 120 novada 

bērni un jaunieši: 45 novada līmeņa laureāti, 27 reģiona laureāti, 48 republikas laureāti, 52 

pedagogi un laureātu vecāki.  

 

 

 

 

 

 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  52 

Viļakas novada skolu laureātu skaits 2011./2012 mācību gadā 

republikas; 48; 

39%

reģiona; 27; 

23%

novada; 45; 

38%

 
 

2012.gada 19.maijā tika noorganizēti I Viļakas novada bērnu un jauniešu dziesmu un 

deju svētki - Viļakas novada bērnu un jauniešu radošais festivāls, kurā piedalījās pāri par 400 

dalībnieku un ciemiņi no Rugāju novada. 

2011./2012.m.g. IKS nodaļa veica pārraudzību interešu izglītības programmu apguves 

norisē un dokumentācijas pārbaudē, valsts pārbaudes darbu norisē izglītības iestādēs.  

Augustā novada izglītības iestāžu darbiniekus kopā pulcinās Rudens konference, oktobra 

sākumā - Skolotāju dienas svinības, decembrī- Ziemassvētku labdarības koncerti. 

 7.7.Sociālā aizsardzība   

Bāriņtiesa 

Viļakas novada bāriņtiesa tika izveidota ar Viļakas novada domes 2009.gada 

27.augusta lēmumu Nr.2 / protokols Nr.7/ un darbu uzsāka ar 2009.gada 1.septembri. 

Viļakas novada bāriņtiesā 2011.gadā ir pieņemti: 107 lēmumi: no tiem 6 

vienpersoniski pieņemtie lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu, 17 lēmumi par nepilngadīgo 

bērnu mantisko interešu nodrošināšanu, 13 lēmumi par bērnu aprūpes tiesību atņemšanu 

vecākiem, no tiem 8 mātēm un 5 tēviem un 12 bērni, kuru vecākiem atņemtas aprūpes 

tiesības, 4 lēmumi par aprūpes tiesību atjaunošanu 5 vecākiem uz 7 bērniem, Rajona tiesai 

iesniegti 8 prasības pieteikumi par aizgādības tiesību atņemšanu- 7 gadījumos aizgādības 

tiesības ir atņemtas, 1- procesā. 

Pārskata gadā novadā ārpus ģimenes aprūpē atradās- 72 bērni, no tiem-aizbildnībā-69, 

ārpusģimenes aprūpes iestādē-4, audžuģimenē-5. 

Par ievietošanu ārpusģimenes aprūpē pieņemti lēmumi- par 9 bērniem, tai skaitā par 

ievietošanu audžuģimenē -2 bērniem, par ievietošanu aizbildņa ģimenē -5 bērniem, par 

ievietošanu bērnu aprūpes iestādē- 2 bērniem, pieņemti 8 lēmumi par valsts sociālā pabalsta, 

apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta 

invaliditāte, izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, aizgādnībā novadā atrodas 5 

personas. 

Tiesā „Administratīvā procesa likumā” noteiktajā kārtībā pārsūdzēto bāriņtiesas 

lēmumu nav un bāriņtiesā izdarīto notariālo apliecinājumu skaits- 305. 

Novada bāriņtiesā ir saņemti 365 un nosūtīti 798 dokumenti. 

Ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī un novadā kopumā, lielo iedzīvotāju bezdarba 

līmeni, novada bāriņtiesa ir gandarīta, ka nav palicis sliktāk kā ir un daļai vecāku esam 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  53 

atgriezuši atņemtās aprūpes tiesības un ceram, ka neradīsies jaunas ģimenes, kur vecākiem 

būs vienaldzīgs savu bērnu liktenis un visas valsts nākotne. 

Viļakas novada bāriņtiesas vadītāja Anita Upīte 

Viļakas novada Sociālais dienests ir izveidots ar Viļakas novada domes 27.08.2009. 

lēmumu Nr.7 37. 

Sociālā dienesta pamatfunkcija ir nodrošināt iedzīvotāju sociālo vajadzību izvērtēšanu, 

kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu personām, kurām uz to ir 

tiesības un kuras Viļakas novada teritorijā deklarējušas savu pamatdzīvesvietu. 

Sociālā dienesta mērķauditorija ir Viļakas novada sociāli mazaizsargātie iedzīvotāji, 

ģimenes ar bērniem, maznodrošinātie un trūcīgie iedzīvotāji, invalīdi, bērni invalīdi, 

pensionāri, ikviens novada iedzīvotājs, kam nepieciešama psihosociālā palīdzība. 

Sociālajā dienestā ar klientiem strādā 7 sociālā darba speciālisti, tai skaitā 3 sociālās 

palīdzības organizatori, 4 sociālie darbinieki, no kuriem viens veic arī sociālā darbinieka 

darbam ar ģimenēm un bērniem pienākumus. Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība 

klientiem tiek sniegta Sociālā dienesta telpās Parka ielā 2, Viļakā un Sociālā dienesta 

attālinātos klientu pieņemšanas punktos - Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un 

Žīguru pagastos. Sociālā dienesta uzturēšanai no pašvaldības budžeta līdzekļiem izlietoti 

43317 lati jeb 1.08% no visiem pašvaldības budžeta izdevumiem sociālā atbalsta pasākumiem 

2011.gadā. 

2011.gadā sociālā atbalsta pasākumiem kopā izlietoti 359 991 lati jeb 8.98% no kopējā 

pašvaldības budžeta. 

 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 2011.gadā 

Rādītājs Ls Personas 

Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 64011 29 

Viļakas sociālās aprūpes centrs 67488 30 

Pansionāts „Balvi” 2780 5 

Bērnu SAC „Gaujiena” 10137 7 

Sociālā aprūpe institūcijās kopā: 144416 71 

Citi atbalsta pasākumi 1549 x 

Sociālā dienesta izdevumi 43317 x 

Sociālie pabalsti 170708 1132 

kopā 359990   

 

Pašvaldības sociālās aprūpes institūcijās sniegti ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumi 59 

personām, kuras vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt, un šim nolūkam 

izlietoti 131499 lati, jeb 36.53% no visiem izdevumiem sociālā atbalsta pasākumiem. 12 

gadījumos ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi pirkti no citām 

pašvaldībām, izlietojot tam 12917 latus. 

2011.gadā sniegti citi sociālie pakalpojumi: 

 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā par valsts budžeta līdzekļiem pieaugušām 

personām – 19  

 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā par valsts budžeta līdzekļiem bērniem - 20 

 Sociālais darbs ar nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem - 17 

 Sociālais darbs ar sociālā riska ģimenēm - 70  

       t.sk. riska ģimenēm, kuras ir ilgstošas sociālās palīdzības pabalstu saņēmējas - 12  

Aizvadītā gada pieredze liecina, ka lielākais darba apjoms dienestā šobrīd ir sociālās 

palīdzības sniegšana un viss, kas saistīts ar to (klientu vajadzību un materiālā stāvokļa 

izvērtēšana, attiecīgu, izziņu un atzinumu sagatavošana, sociālo pabalstu un cita veida 

sociālās palīdzības sniegšana u.c.). Dažādu veidu sociālos pabalstus aizvadītajā gadā novadā 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  54 

kopumā ir saņēmušas 523 ģimenes, jeb 1132 personas un šim nolūkam no novada budžeta 

izlietoti 170 708 lati. 

 

Pašvaldības sniegtā sociālā palīdzība 2011. gadā 

Sociālās palīdzības pabalsti 

Izlietotie 

līdzekļi 

Ls 

Ģimenes Personas 

Līdzekļu 

struktūra 

% 

Pašvaldību sociālie pabalsti 

kopā 172257 523 1132 100 

Pabalsts GMI līmeņa 

nodrošināšanai 122092 270 605 70.88 

Dzīvokļa pabalsts 19134 330 718 11.11 

veselības aprūpei 13151 282 430 7.63 

pārējie pabalsti kopā 17880 126 255 10.38 

ārkārtas situācijā 2358 16 25  x 

ēdienam 216 8 11  x 

obligātajai izglītībai 2934 97 197  x 

pēc ārpus ģimenes aprūpes 

beigšanās 6848 x 22  x 

audžuģimenēm 3975 5 x  x 

citi atbalsta pasākumi 1549 x x  x 

Lielākā daļa no sociālās palīdzības pabalstiem plānotajiem līdzekļiem ir izlietoti 

pabalstiem garantētā minimālā ienākumu līmeņa (GMI) nodrošināšanai un dzīvokļa 

pabalstiem, tas ir pabalstiem, kuri Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

35.panta pirmajā daļā pašvaldībām noteikti kā obligātie. Šiem abiem pabalstu veidiem kopā 

izlietoti 141226 lati jeb 81.99% no visiem sociālajai palīdzībai izlietotajiem līdzekļiem.  

Dzīvokļa pabalstiem izlietoti 19134 lati jeb 11.11%. Veselības aprūpes pabalstiem izlietoti 

13151 jeb 7.63% . 

Viļakas novada sociālās palīdzības struktūra 2011.gadā 

Dzīvokļa 

pabalsts

11.11%

veselības 

aprūpei

7.63%

pārējie pabalsti 

kopā

10.38%

Pabalsts GMI 

līmeņa 

nodrošināšanai

70.88%

 
Viļakas novada sociālā dienesta vadītājs Jānis Kozlovskis



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  55 

8.VEIKTIE PASĀKUMI NOVADA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI  
 Viļakas novada administrācijā (domē un pārvaldēs) 2011.gadā bija 51 darbinieks. No 

tiem tehniskie darbinieki 16. Analizējot administrācijas darbinieku struktūru, tad no kopējā 

darbinieku skaita 19 ir vīrieši, 32 - sievietes. Vidējais vecums vīriešiem 48.2 gadi, sievietēm – 

44.3 gadi. No kopējā darbinieku skaita 27 ir augstākā izglītība, 24 – vidējā speciālā.  

2011.gada laikā 30 darbinieki paaugstināja savu kvalifikāciju dažādos kursos un 

semināros. 

Viļakas novada pašvaldības administrācijas vecuma struktūra 2011.gadā 

Vīrieši; 19; 

37%

Sievietes; 32; 

63%

 
Viļakas novada pašvaldības administrācijā 63% ir sievietes, savukārt 37% vīrieši. 

 

Viļakas novada pašvaldības administrācijas izglītības struktūra 2011.gadā 

Augstākā ; 27; 

53%

Vidējā 

speciālā; 24; 

47%

 
Viļakas novada pašvaldības administrācijā 47% darbiniekiem ir vidējā speciālā 

izglītība, savukārt 53%- augstākā. 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  56 

9.PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR 

NOVADA DOMES DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU 

PIEŅEMŠANĀ 
2011.gadā Viļakas novada dome turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par 

domes pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, iecerēm, kā arī par dažādām citām 

aktivitātēm novadā. Iedzīvotājiem ir nodrošināta plaša informācijas avotu izvēle, jo jaunumus 

var uzzināt no novada informatīvā izdevuma „Viļakas novadā”, domes interneta mājas lapas 

www.vilaka.lv, no laikrakstiem, televīzijā sniegtās informācijas . 

Iedzīvotāji un visi interesenti varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija atklātas. Ar 

domes sēžu protokoliem iedzīvotāji var iepazīties Viļakas novada domes Dzimtsarakstu 

nodaļā. Domes sēdēs pieņemto lēmumu apskats lasāms arī pašvaldības interneta mājas lapā 

www.vilaka.lv.  

2011.gadā Viļakas novada dome turpināja izdot informatīvo izdevumu „Viļakas 

novadā”. 2011.gadā iznāca 7 numuri, katrs uz 8 lapām. Sadarbībā ar pagastu pārvalžu 

vadītājiem informatīvais izdevums tika nogādāts pagastos, lai tas būtu pieejams iedzīvotājiem. 

„Viļakas novadā ” ir iespējams lasīt arī Viļakas novada interneta mājas lapā www.vilaka.lv.  

Viļakas novada domes interneta mājas lapā www.vilaka.lv tiek ievietota un atjaunota 

iedzīvotājiem informācija gan par notiekošo novadā, gan arī par dažādām aktualitātēm 

Latvijā. Ir iespējams uzdot sev interesējošus jautājumus Viļakas novada domei, ar speciālistu 

palīdzību tiek meklētas atbildes un nosūtītas atpakaļ iedzīvotājiem.  

Turpinājās aktīva sadarbība ar laikrakstu „Vaduguns”. Novada aktualitātes publicētas 

arī „Vietējā Rēzeknes avīzē”, interneta mājas lapās www.latgale.lv, www.lakuga.lv, 

www.pedagogs.lv.  

2011.gadā veiksmīgi turpinājās sadarbība ar Latgales reģionālo televīziju. Latgales 

reģionālā televīzija veidoja sižetus, kurus varēja vērot novadu ziņās, arhīva materiālus var 

skatīties Viļakas novada domes interneta mājas lapā www.vilaka.lv.  

Viļakas novada domē un novada pagastu pārvaldēs ir ierīkotas speciālas pastkastītes, 

kurās jebkurš iedzīvotājs var ievietot priekšlikumus, ierosinājumus, sūdzības un atzinības par 

jebkuru pašvaldības iestādi un tās darbinieku. 

2011.gadā Viļakas novada pašvaldības vadība organizējusi tikšanos ar iedzīvotājiem 

pagastu pārvaldēs. 

Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas vadītāja Terēzija Babāne 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.latgale.lv/
http://www.lakuga.lv/
http://www.pedagogs.lv/
http://www.vilaka.lv/


Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  57 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  58 

 



Viļakas novada 2011.gada publiskais pārskats  59 

 


